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Uciekinierzy arabscy, którzy w czasie działań wojennych w Pale- 
•^tyme schronili się w sąsiednim Libanie, wracają dziś ' do swoich 
siedzib. Większość z nich kieruje się do Akry, która była arabska 
wyspą w żydowskiej części Palestyny. Na zdjęciu: powracający 
uchodźcy na punkcie granicznym między Izraelem i Libanem '

Sprzeciwiamy sle prowokacyjnemu
ingerowaniu
»< ueunętrine oprawy!
~ oświadczają rządy Węgier i Rumunii 

DZIENNIKI WĘGIERSKIE opubli- ' .
ko wały komunikat wydziału infor- dza, _____ ___

— . , ministerstwa spraw zagranicznych wystosowało
spraw zagranicznych, który stwier- noty do Stanów Zjednoczonych i An
uza, ze Zgromadzenie Generalne ONZ glii w odpowiedzi na noty rządów 
zgodnie ze swą decyzją z 22 paź- ; amerykańskiego i brytyjskiego w 
uzierniKa ub. roku zwróciło się do sprawie 
Międzynarodowego Trybunału w Ha- ~ 
dze z prośbą o wydanie opinii w ..._ _ „ „ lz,(
sprawie rzekomego naruszenia „praw ski podkreśla ponownie ż 
człowieka na Węgrzech. żadnego sporu odnośnie in.„r____

Międzynarodowy Trybunał w Ha- i realizacji traktatu pokojowego i o- 
dze zaproponował rządowi węgier- świadczą, że wysunięte przez rządy 
skiemu złożenie oświadczenia w ’ °'
przeprowadzenia śledztwa.

DZIENNIKI WĘGIERSKIE opubli- 

macji węgierskiego
dalszym ciągu komunikat stwier-

-—, że węgierskie ministerstwo

„ i brytyjskiego w 
śledztwa prowadzonego 

przez Trybunał Międzynarodowy w 
Hadze. W notach tych rząd węgier
ski podkreśla ponownie, że „nie ma 
żadnego sporu odnośnie interpretacji 

gier- świadczą, że wysunięte przez rządy 
celu St. Zjednoczonych i Wielkiej Bryta- 

_ i nii oskarżenie służy tym rządom jako 
W odpowiedzi wystosowanej do Pretekst do mieszania się w we- 

Try banału Międzynarodowego w Ha- sPr?wY węgierskiej repu-

dze z prośbą o wydanie opinii w

bliki ludowej".

rski niejednokrotnie o- DZIENNIKI rumuńskie opubliko- 
F.z?oy Stanów Zjedno- : wały odpowiedź rządu rumuńskiego

■ r. j i” . na wezwanie Trybunału Międzyna-ją zaunych podstaw i nie mają prawa rodowego w Hadze

dze węgierskie ministerstwo spraw 
zag ranicznych 1

jpe rząd węgiersl 
świedczał, iż i . . ___ ___
czonveh i Wielkiej Brytanii nie ma- 
i r____
zwracać się do ONZ pod pretekstem

się na to,

zwracac się ao viiNz. poa pretekstem n.,„j „„_ . , - . . , .zmyślonej przez nich spornej spraw ,,J'ządrumiinski uważa, ze rezolucja 
ponieważ całe śledztwo jest bezpraw- ^.rom., ze“ła Generalnego z 22 paź- 
£e. F dziermka ub. roku zalecająca zwróce-ne.

czczą panręć 
Róży Luksemburg 
i Karola Liebknecbta

AGENCJA ADN donosi, że w No
rymberdze (amerykańska strefa oku
pacyjna) odbyło się masowe zebra
nie robotników, poświęcone pamięci 
Karola Liebknechta i Róży Luksem
burg. Wygłoszono przemówienia o 
rei 
ta 
podjęto rezolucję, w której robotnicy 
Norymbergi wyrażają zdecydowaną !

nie się do Trybunału Międzynarodo
wego w Hadze o przedstawienie opi
nii prawnej, jak również podjęte 
przez Zgromadzenie Gen. dalsze kro
ki przed Trybunałem Międzynarodo
wym — są kontynuowaniem polityki 
mieszania się w wewnętrzne sprawy 
Rumunii przeciwko której rząd ru
muńskiej republiki ludowej katego
rycznie protestuje i którą odrzuca.

Rząd rumuński uważa, że Trybu
nał Międzynarodowy nie jest orga
nem kompetentnym w tej sprawie, 
ponieważ jest to sprawa wewnętrzna 
rumuńskiej republiki ludowej, a więc 
należy wyłącznie do kompetencji ru
muńskiej republiki ludowej.

Brutalny terror w Grecji
59 DNI TORTUR
dla wymuszenia zeznan

MOSKWA. Agencja TASS donosi, że I podpisałem ten świstek papieru — nie 
przed ateńskim sądem wojskowym to- , po to, by siebie uratować, lecz w tym 
czy się od 2 tygodni proces 118 dzia- | celu aby przedstawić światu nieludzkie 
laczy greckich związków zawodowych, okrucieństwa i tortury, stosowane wobec 
Na ławie oskarżonych zasiedli robot- więźniów w obozie na wyrpie Makro- 
mcy i pracownicy umysłowi, którzy kie nisos". 
rowali zw. zawodowymi robotników r 
gazowni, tramwajarzy, pracowników skarżonemó'77a'pytał7 
wodoetągow miejskich i centrali tele- - ■
fonicznych. Prokurator w akcie oskar
żenia zarzuca- im, że tworzyli frakcje 
komunistyczne w zw. zawodowych o- 
raz że zebrane składki członkowskie 
przeznaczali dla więźniów politycz
nych.

Należy zaznaczyć, że zarzuty powyż
sze mogą spowodować zastosowanie 
wobec oskarżonych najsurowszego 
wymiaru kary.

Większość oskarżonych znajdowała 
się dotąd w obozie koncentracyjnym na 
wyspie Makronisos, gdzie więźniów 
poddaje się okrutnym torturom 

Jeden z oskarżonych, Venidikoglu 
na pytanie przewodniczącego sądu, 
czy potwierdza podpisaną na wyspie 
Makronisos „deklarację skruchy", odpo
wiedział: „Zanim podpisałem deklara
cję, o której wspomniał przewodniczą
cy sądu, byłem przez 59 dni prawie 
be; przerwy torturowany. Gdy uświado 
miłem sobie, że dłużej nie wytrzymam.

celu aby przedstawić światu nieludzkie

nisos".
Przewodniczący sądu przerwał o- 

. . „Nie zaprzeczasz 
więc, że jesteś komunistą!" Venidikoglu 
odpowiedział: „Tak jest, jestem komu
nistą". Przewodniczący sądu wydał zle
cenie izolowania oskarżonego Venidi
koglu od innych oskarżonych.

Podobne oświadczenia o okrucień
stwach policji greckiej w obozie na wy 
spie Makronisos złożył również oskar
żony Majmaroglu. Sąd prowadzi roz
prawę w atmosferze terroru i zupełnej 
samowoli. Nie wysłuchuje on świadków 
obrony i nie protokułuje istotnych ze
znań oskarżonych. Dla pozoru wezwano 
kilku świadków obrony, których jednak 
przewodniczący sądu i prokurator nie 
dopuścili do głosu.

na ekranach 
węgierskich

DZIENNIK „Sabad Nep" zamieścił 
obszerną recenzję wyświetlanego o- 
becnie na ekranach kin budapeszteń
skich polskiego filmu średniometra- 
żowego „Szeroka droga‘“.

W społeczeństwie kapitalistycznym 
— pisze m. in. dziennik — tempo z 
jakim polscy robotnicy budowali tra
sę W—Z jest nie do pomyślenia. Z 
filmu tego promieniuje potężny roz
mach i umiłowanie pracy. Film ten 
— stwierdza następnie „Sabad Nep“ 
— dodaje również bodźca węgier
skim masom pracującym w ich twór
czej pracy budownictwa socjalistycz

nego.

Lkhd z USA
’ to tylko
ofrowfąjfcf
dla Szwecji

FRAKCJA parlamentarna szwedz
kiej partii komunistycznej zgłosiła do 
parlamentu wniosek zerwania przez 
Szwecję dwustronnego układu ame- 
rykańsko-szwedzkiego w ramach pla
nu Marshalla zawartego 30 czerwca 
1948 roku. Wniosek podkreśla, że 
dalsze istnienie wspomnianego ukła
du oznacza dla Szwecji rezygnację 
z ważnych elementów suwerenności 
narodowej, gdyż układ ten gwaran
tuje rządowi USA wszystkie prawa, 
podczas gdy dla Szwecji i rządu 
szwedzkiego przewiduje wyłącznie 
zobowiązania.

JESZCZE TYLKO DO 20 bm.
przyjmują listonosze, oraz wszystkie placówki pocz
towe opłaty w wysokości 120 zł na prenumerate zleconą

Ilustrowanego Kuriera Polskiego 
na 1 u t y 1950 r. Apelujemy, by wszyscy prenume
ratorzy pocztowi zamówili „I. K. P.“ w prenumeracie 
zleconej, gdyż jest to najkorzystniejsza forma zapew
nienia sobie codziennej i regularnej dostawy gazety.

Przed wyborami do Rady Najwyższej ZSRR

Aleksander Fadiejew 
kandydatem do Centralne j Kom sji Wyborczej 
RadyANahA?sZzIe^CAIRRyie7POd Z^akie“ Przygotowań do wyborów do 
łych suKrkn™ I l • Ze*szi^ .naP?Ywąją wiadomości o wspania- 
4ly ofiSo'S* I’St'ytX.

Kryzys gospodarczy
zagraża Danii
Rosną ceny, podatki i bezrobocie

KOPENHAGA. W ostatnich dniach 1 Partii Danfc Tnrmn » •» x
toczyły się 
r ’ ” ___ __ _
Obecni byli również przedstawiciele 
komunistycznej partii Szwecji i Nor
wegii,

Przewodniczący Komunistycznej
-*ł8« njgiuawuu pi z.cui(j wieiild ° • • 1 • . ----
wolucyjnej działalności Liebknech- C’ęzka jest dola polskiego WychodŹtwa 

i Luksemburg. Po przemówieniach ~ ? -r **

wolę kontynuowania walki o jedno
lite. demokratyczne Niemcy.

Dalsze 3 wypadki śmierci
nie popuszcza

WARSZAWA. Na ogól doślć po
godnie, tylko na południu kraju więk 
sze zachmurzenie z możliwością drob
nych opadów śniegu. Temperatura 
minimalna od minus 12 na południo
wym zachodzie do minus 25 st. na pół
nocnym wschodzie. Słabe lub umiar
kowane wiatry z kierunków wschod
nich.

Z PARYSA donoszą., źle długa lista 
górników polskich, którzy stracili ży
cie w kopalniach francuskich, powiek 
szyła się o jeszcze jednią ofiarę. W 
miejscowości Verquin (grupa kopalń 
Noeux les Mines) wybuch ładunku 
dynamitowego spowodował śmierć 
górnika polskiego Leona Nowakow
skiego, liczącego lat 35. Zmarły 
osieroci) żonę i 2 dzieci.

W tej samej eksplozji doznał cięż
kich obrażeń drugi górnik polski Ro
man Durczewski, lat 42, który od 27

lat pracował w kopalniach francu
skich.

Stan Durczewskiego, kttóiry został 
przewieziony do szpitala, jest groźny. 
Ma on zmiażdżoną. klatkę piersiowy, 
oderwanąi lewą rękę, stracił jedno 
oko. a drugie jest zagrożone.

W kopalni nr 2 grupy Houllieres 
Nationales w Lens, departamentu Pas. 
de Calais, na skutek braku urządzeń 
ochronnych, doszło do nieszczelśitwe
go wypadku, w czasie którego zasy
pany został 20_letni górnik polski, 
Kazimierz Kasprowicz

on, że 
nie baczęe na wzrost produkcji i 
zwiększające się nieustannie zyski 
wielkich towarzystw akcyjnych — 
warunki materialne mas pracujących 
są, coraz trudniejsze, a bezrobocie po 
większa się z dnia na dzień.

Ceny na artykuły pierwszej potrze 
by poważnie wzrosły, kryzys mieszka 
niowy trwa nadal, a podatki ob-rcza 
jąice ludność pracującąi powiększają 
się.

Larsen podkreśli) dalej zgubne kon 
sekwencje udziału Danii w planie 
Marshalla i pakcie atlantyckim.

Wskazując, że Dania narażona jest 
na poważne niebezpieczeństwo w re
zultacie polityki imperialistycznych 
przygotowań wojennych oświadczy}: 
„Naszym głównym żądaniem jest wal 
ka przeciwko polityce wojennej Win 
nrśimy zmobilizować uaktywnić i zjed 
noczyć masy narodu duńskiego do 
walki o pokój. Zwycięstwo w tej wal 
ce będzie jednocześnie zwycięstwem

^^lenie Dani> spod ja mec laurowy rzma amerykańskiego. | ki Gottwalda.

W chwili obecnej trwa akcja wy
suwania kandydatów składu Cen
tralnej Komisji Wyborczej. Organi
zacje społeczne, uczeni, pisarze, ze
społy robotników wysuwają w skład 
Centralnej Komisji Wyborczej swych 
najlepszych przedstawicieli.

Wielotysięczny zespół potężnego 
magnitogorskiego kombinatu meta
lurgicznego im. Stalina wysunął, ja
ko kandydata do Centralnej Komisji 
Wyborczej, słynnego hutnika Zacha
ra Łupinowa, znanego jako jednego 
Z i?iciator^v szybkościowych metod

Na ogólnym zebraniu robotników, 
inżynierów i techników najstarszych 
zakładów włókienniczych w ZSRR 
„Trechgornoj Manufaktury" ™- 
to w r1-1* f K__ L.” '
Aleksandrę Sztyrowę, pracującą 
wielu warsztatach tkackich. Pist 
Moskwy wysunęli kandydaturę 
kretarza gen. związku pisarzy ra
dzieckich Aleksandra Fadiejewa.

Pogrzeb
Jarosława Kvapila

M PRADZE odbył się uroczysty 
pogrzeb wybitnego poety i dramatur
ga czechosłowackiego Jarosława 
Kvapila, który zmarł w wieku 82 lat.

Zwłoki wielkiego pisarza wysta
wiono na widok publiczny na scenie 
deatril Narodowego, gdzie ludność 
stolicy w ciągu całego dnia składała 
hołd zmarłemu poecie. Wartę hono
rową przy trumnie pełnili wybitni 
artyści pisarze i aktorzy. Wśród 
licznych wieńców znajdował się wie
niec laurowy od prezydenta ren ufali. KI (.nthvaMo

igornoj Manufaktury wysunię- 
skład Komisji słynną tkaczkę1 r i r I Q'jIt.wzx »-* — — — — — ().*(

’isarze 
se-
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Inwestycje i rozbudowa Cukru pod dostatkiem
w polskim rolnictwie

PAŃSTWOWA Administracja Rolna omówiła ogólny plan dla rolnic
twa na rok bieżący — na obradującym w Piasecznie pod Warszawą 
w dniach od Ib—18 bm., krajowym zjeździe pracowników Państwowej 
Administracji Rolnej.

Głównym założeniem planu rolnictwa na rok bieżący jest dążenie do 
osiągnięcia dalszego postępu w gospodarstwach rolnych i do zwiększe-

Wspaniale wyniki tegoroczne kampanii cukrowniczej

nia produkcji rolnej we wszystkich 
lej dżiedżinach. Dlatego dążyć Się 
będzie do przekształcenia gospodarki 
zbttżOWo-kartóflanej na gospodarkę 
hodowlaną i do zwiększenia w gospo
darstwach upraw roślin przemysło
wych.

W piani* na rok 1950 przewiduje 
Się więc przede wszystkim wprowa
dzenie istotnych zr»ian w strukturze 
gasiewów, których ogólna powierzch
nie wzrośnie w tym roku o około 3% 
w Stosunku do zasiewów w roku ze- 
łzlym. Kosztem uprawy żyta i owsa 
na dobrych glebach zamierza się 
zwiększyć obszar uprawy pszenicy — 
tak, aby wyniósł on ponad 10 proc, 
ogólnego obszaru zasiewów — oraz 
zwiększyć zasiewy jęczmienia, które 
w porównaniu do zasiewów w roku 
zeszłym wzrosną o dalsze 19 proc. 
Najwięcej jednak wzrośnie, jak się 
przewiduje, zasiew roślin przemysło
wych, a szczególnie oleistych, dalej

okopowych (do ponad 20 proe. ugól- 
nej powierzchni zasiewów) oraz pa
stewnych.

W dziedzinie hodowli przewiduje 
się przede wszystkim znaczny wzrost 
pogłowia oraz zwiększenie jego wy
dajności. Przewiduje się najwyż
sze zwiększenie ilości trzody chlew
nej (prawie ó 15 proc, w Stosunku do 
roku zeszłego), bydła — a przederoku zeszłego)., 
wszystkim krów — oraz owiec

Bardzo poważnym czynnikiem, któ
ry w znacznym stopniu ułatwi wy
konanie planów produkcyjnych rol
nictwa w 1950 r„ jest zwiększona 
pomoc Państwa. Wyraża się ona 
przede wszystkim w inwestycjach. 
Polityka inwestycyjna uwzględnia 
zasadniczo wytyczne planu ń-letniego 
który jest nie tylko planem rozbudo
wy produkcji rolnej, ale również 
planem przebudowy struktury rolnej 
w Polsce.

WARSZAWA. Minister Przemysłu Rolnego i Spożywczego inż. Bolesław 
Rumfńeki w wywiadzie udzielonym redaktorowi gospodarczemu PAP Witol
dowi Nowierskiemu, omówi} wyniki oraz przebieg tegorocznej kampanii 
cukrowniczej.
Kampania cukrownicza za 1949/50 r. 

została zakończona. Przemysł cukrow
niczy wykonaj plan państwowy na 
1949 r. w 120 ptoc.

Podobnie jak w roku ub., cukrow
nictwo stawia dodatkowo — ponad 
plan — do dyspozycji konsumpcji we
wnętrznej i eksportu ponad 100 tys, 
ton cukru.

Poważnym konsumentem cukru sta
je Się dziś — obok miasta — także 
Wieś. Przewiduje się, że konsumpcja 
na głowę ludności w roku bież, wy
niesie tlliśko 2 razy więcej nić w la
tach przedwojennych.

W poważnym stopniu wzrośnie eks
port cukru, który Wysyłamy do Wielu 
krajów europejskich i pozaeuropej
skich. Wytwarzamy bowiem blieko 
10 proc, produkcji cukru całej Buro- 
py, stając się w ten sposób jednym 
t najpoważniejszych producentów 
i eksporterów cukru.

Tegoroczna kampania nie była łat
wa. Długotrwały okres szuszy w dru
giej połowie lata i epidemie nie sprzy 
jały procesom wzrostu i dojrzewania 
buraków, a potem niedogodne warun
ki atmosferyczne w czasie kampanii 
stwarzały wyjątkowe trudności dla

rolnictwa i przemysłu. Tylko dzięki 
dyscyplinie i współpracy plantatorów 
z przemysłem, udało się na czas ura
tować zagrożone przez szkodniki bu
raki oraz dokonać planowego sprzętu 
i zwózki całości plonu. a dzięki peł
nej mobilizacji robotników cukrowni 
udało się poważnie skrócić okres kam
panii i uniknąć większych Strat w Cu
krze, tak, że większa cześć cukrowni 
już w pocz. grudnia zakończyła kam
panię.

TAB. LA WYGRANYCH 58 LOTERII

Napady rabunkowe
w Niemczech

BERLIŃSKIE DZIENNIKI donoszą 
t* mnożą się wypadki napadów ra
bunkowych żołnierzy amerykańskich 
MS niemiecką ludność cywilną. W 
Bremie dwaj żołnierze amerykańscy 
dokonali napadu na bank i po sterro
ryzowaniu urzędników zabrali 20 ty
sięcy matek. W Kassel czterech ame- 
łykańskich żołnierzy pobiło ciężko 
kierowcę taksówki.

Przeszło 2 metry śniegu
na Kasprowym Wierchu

WARSZAWA. Stan pogody W gó
rach na podstawie narcierskiego R0« 
tnuńikatu śniegowego nr 6 przedsta
wia się następująco: w czwartek ta- 
Bo dn. 19 stycznia 1950 r. na obsza
rze Sudetów, Karpat zach. i fla pogó
rzu było pochmurno 2 opadami śnie
gu. Jedynie w Tatrach wystąpiły 
większe rozpogodzenia. Temperatura 
wahała się od — 10 st. na pogórzu 
do — 17 st. w górach.

Reorganizacja 
władz budowlanych

WARSZAWA. W związku z ol- 
brzyffiiffli zadaniami, jakie stoją przed 
budownictwem w planie 6-letńim, Mi
nisterstwo Budownictwa przeprowa
dzić reorganizację dotychczasowego 
aparatu nadzorującego wykonawstwo 
robót.

M. .lii. postanowiono zlikwidować 5 
łstniającyc^ na terenie kraju dyrek
cji odbudowy. Na ich miejsce powo
łane zostaną w każdym wojewódz
twie inspektoraty nadzoru budowla-

nego. Prjy wszystkich instytucjach 
przeprowadzających większe inwesty
cje (np. Ministerstwo Skarbu, MSZ 
itd.) utworzone zostanę, specjalne ko- 
ntófkl pod nazwą sjtrżfb inwestycyj
nych, które będę miały wyłączny nad
zór nad wykonywanymi robotami dla 
inwestora, przy którym istnieję. Do 
zakresu ich funkcji należeć będzie 
również nadaótr nad Opracowywaniem 
dokumentacji technicznych dla danej 
inwestycji.

Grubość pokrywy śnieżnej: Jelenia 
Góra — 62, Szklarska Poręiba — 35, 
Karpacz — 36, Śnieżka —• 180, Kudos 
wa Zdrój 12, Duszniki — 19, Raci
bórz — 4, Cieszyn — 14, Równica “ 
90, Wisła — 20, Barania Góra — 105, 
Bielsko — 16, Pilsko — 110, Babia 
Góła — 82, Rabka — 27, Obidowa — 
56, Nowy Targ — 28, Jabłonka 32, 
Zakopane — 39, Zakopane skocznia — 
55, Kościelisko Kiry — 49, Kuźnice — 
37, Kalatówki — 110, Łyna Polana «= 
52, Morskie Oko 199, Hala Gąsie
nicowa — 73, Kasprowy Wierch — 
220, Czorsztyn — 51, Trzy Korony — 
53, Szczawnica — 20, Krynica —- 51, 
Jakorzynka Krynicka — 80, Iwonicz 
— 35 cm.

Dniem w górach przeważnie puch 
zmarzły, miejscami puch zsiadły. W 
Wyższych partiaćh gótfśkich występuje 
gips przewiany. Warunki dla narcia
rzy b. dobre.

Przewidywany przebieg pogody do 
niedziel, 22 but. .
chmurzenie duże ż Opadami Śniegu, i 
koóeem tygodnia wypogodzenie. Tem
peratura w ciągu dnia na pogórzu od 
6 do 14 et, W górach spadek tempe
ratury do około — 20 at, G,

Ostrzeżeniu: na stromych sto
kach zwłaszcza w żlebach niebezpie
czeństwo lawin pyłowych.

— początkowo z4-

Główna wygrana dnia 1.000.006 zł 
padł* na Nr 96158 w Poznaniu.

Wygrana 500.000 zł 
48001.

Wygram pe 200.000 
Nr 35952 96616.

Wygrane po 100.006
NrNr: 2423 12635 17819 23652 35795 
37887 58164 82124 84799 84917 93129.

Wygrane po 40.000 zł padły na 
NrNri 9 2686 2766 13666 22484 32447 
34078 48955 53133 59931 77457 78969 
85455 92661.

Wygrane 
NrNr: 5194 
30314 
44765 
78900 
93028

Wygrane po 8.906 zł padły na 
NrNr: 646 702 983 1477 2931 8100 
5169 5463 
14293 15486 
22351 23130 
31953 33200 
37045 
46470 
56711 
60278 
66269 
80031 
89495 
95757 
102070 103161 104639 
108008 109926.

Wygrane po 
NrNr: 176 266 
2992 8018 4170 
944 7290 957 9343 658 795 10393 
915 956 11627 638 670 817 13443 
14888 976 15677 382 16411 448 17012 
487 807 18045 19182 26711 21042 
22997 23508 766 24006 856 25669 
26881 932 948 27878 552 88338 386 
785 36198 >16 838 80555 918 81288

padła na

a padły

zł padły

Nr

na

30647
44999
80762
96659

40231
47501
56886
60328
70377
81720
89752

96348 99658

po 16.000 zł padły na 
6491 16205 ““ 
30683 
55341 
85019 
97558

32826
58049
85282
107861.

27518
34856
58567
85815

29464
41296
63743
88272

32219 32481 574 33234 451 84759 
35182 564 691 36503 37251 557 38002 
793 39140 40168 41258 852 935 42026 
124 270 427 43042 662 44086 371 456 
466 45000 398 831 46003 490 505 
664 879 967 47579 727 852 48786 
49324 370 405 483 761 50128 
906 52070 53080 55363 58022 
584 671 59560 60746 921 61459 
62683 63013 180 265 64010 164 
657 777 66324 604 630 767 67227 
68560 69970 70364 762 71160 480

904 73344 807 74541 
585 76040 214 684 
78080 251 642 990 
369 889 89881 81429
427 825 9S6 8Ś138 

85139 427 86412 980 
88099 876 997 89848

295
339
765
215 
583
876

6230
18463
24953
33763
42101
47888 
56993 
60447
71208 
85053
91718

(JERZY SZELl
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I my potrafimy pana Ostena zgnieść ot, tak!... —pełnym 
pasji tUćhem zgniótł leżące na stole puste pudełko od 
■ópałók. Twarz mu poczerwieniała, a brwi obwisły jesz- 
•M silniej, sprawiając, iż nabrał niebezpiecznego, posęp- 
•ófo wyglądu.

— Wiec, czy pan nadal sądzi, że dla pana sprawa 
jest skończona, panie Ósten! — zakończył mocno — Czy 
pan nie sądzi, że się dopiero rozpoczyna!

Wargi Kamila Ostena drżały leciutko, w piersiach 
Ućżuł nerwowy łomot serca. Oto przyszła ehwila, o któ
rej wiedział, że nadejść musi. Chwila ostatniej rozmo
wy S tymi ludźmi. Wydało mu się, że jest człowiekiem, 
który fifl swej drodze ujrzał nagle przeszkodę, trudną, 
ale możliwą do przebycia. Jeśli ją miuie — pójdzie dalej 
szerokim, prostym gościńcem, zrywając, z tym wszyst
kim. co było kiedyś, jeżeli zatrżyma sie przed nią — 
znów zejdzie na bezdroża, znów wejdzie w zasięg twar
dej władzy Karola Tylla, znów zobaczy przed sobą sło- 
Włesa-zą sylwetkę mokotowskiego więzienia...

Wstał nagle, Stówa, które powtarzał w samotności 
ćbłoinoj celi, przyszły mu same na wargi Musiał je po- 
Wiedzieć, by nie było niedomówień, by gra była na- 
pftiwdę tmzeiwa i otwarta..

— Niś sądzę tak. panie Tyli! - zawołał - Nie ma 
pan praWń zmuszać mnie do niczego wbrer mojej woli! 
Mog’ robić to, co ml się podoba! A najlepszym dowo
dem tego że postępuję W itósunku do was uczciwie, jóst 
•L ba fakt, iż tu przyszedłem! Mogłem przecież me 
przychodzić nikt by mnie de tego nie zmusił! Ale przy- 
gzedlem, bo ehcę uczciwie rozegrać partię! Nie pragnę

występować przeciwko wam, pragnę jedynie mieć spo
kój! Czy rozumie pan, pani© Tyli! ŚWręty spokój nic 
więcej’

Słuchali w milczeniu, nie przerywali mu ani jednym 
słowem, Ewa Pauli wyjęła malutką irchową ścićreczkę 
i że znudzeniem polerowała paznokcie, Tyli skubał swe 
gęste brwi, a „Renee" stał pod oknem i świstał cicho 
jakąś melodię. Nagle przerwał.

— Powiedz mi Osten — zapytał zjadliwie — czyś ty 
tak sporządnial W ty;;. : pieniu, czyś do cna tam zgłu
piał!

— Miel — wybuchnął Kamil — Ani jedno, ani drugie! 
Po prostu zrozumiałem pewne rzeczy! Słyszysz! Zro- 
sumiałem!!

Podniecony był i zdenerwowany. Zupełnie inny czło
wiek, niż przed aresztowaniem. Oczy błyszczały mu go
rączkowo, Ciemny rumieniec wybiegł na policzki. Zro
zumiał: wszystko postawił na jedną kartę.

— Acha — przeciągnął .,Renew", w dalszym ciągu 
opierając się nonszalancko o parapet okna — Teraz 
wiem. Ćhcesz się z nami pożegnać i przyszedłeś po od
prawę! Cheesz, źebyśmy eią wyekwipowali M drogę, 
prawda!

Nie mogąc już powstrzymać nurtującej go pasji, 
uderzył pięścią w stół:

— Nie! — krzyknął — Nie tnam tego zamiaru! Mia
łem gO, jak tu sżćdłem, ńló tdraZ nie mafii! Niczegó od 
was nie potrzebuję, grosza jednego!

Ewa Pauli schowała do torby swą irchową ściereca- 
ką. Oglądając wypolerowane paznokcie, powiedziała 
cicho:

— Przede wszystkim niech pan nie wali pięścią w stół, 
ho tu nie kafcżffla, panie Osłon, powtóre niech pan nie 
podnóSi glośfi, wreszcie, niech ml pan powie, czy byliśmy 
wobec pana nie w porządku!

—- Na pewno! — odparował momentalnie — Wmane
wrowaliście mnie w tą całą histmrią. a gdy wpadlem, 
palcem nie tuszyliście, by mi pomóc!

Popatrzyła nań przeciągle wzrokiem, w którym za
paliły się jakieś złe ogniki. .

— O, tak pan sądzi!

933 72036 183 
616 742 75369 
77141 249 276 
79005 114 158 
671 811 82087 
84354 544 979 
87183 725 77Ś____
877 90506 81045 073 960 92378 440 
918 93158 973 95691 895 96769 9734Ś 
537 98245 276 396 626 9925Ó 
100381 5ÓÓ 101086 155 254 426 
848 940 102297 308 103029 865 
813 104121 644 899 105518 556 
106331 621 
109770.

Wygrane

671 724 805

861-
507
662
695
229

10558
20993
29181
36593
46331
56147
58249
65853
75476
87588
95259

6899 7610
18628 20897
28065 28840
34J51
4BÓ48
48998
57110
61460
71874
85647
93452

99947 101099
105880 107995

36236
45551
49336
58224
62401
74773
85892
94103

ał padły2.909
936 939 1245 653
402 492 542 6477

na
990
647
400

786 983 108200

po 1.000 zł. padły n* 
16088 155 277 379 478
42 56 914 17O3Ó 314

20 86 358 464 500 32 748 830 55 87 
922 18002 27 57 103 280 536 647 
719 39 65 9 70 857 66 960 7? 19051 
116 31 62 393 418 558 609 22 85 764 
825 83 651 720 979 210Ó6 20 2ÓÓ 27 
79 309 423 35 67 649 830 22162 94 
236 319 28 412 510 69 660 717 817 
939 23068 189 205 59 377 462 559, 
684 708 61 845 8 907 21 62 24023 52 
97 225 32 312
907 25071 205 503 736 843 79 87 977 
26046 204 16 300 46 438 84 503 78 
650 95 706 92 803 61 926 96 9 27037 
9 74 89 179 321 464 619 69 706 942 
29064
69 76
31034

79 426 41 748 823 §7

221 33 98 365 443 8 58 62 844
91 8 9 985 30282 336 432 822
102 12 516 59 877 80 96 7

Dalscy ehe wygranych podany będzh jutru.

— Nie sądzę, wiem! — Uciął — A jeśli wy tego wie
dzieć nie chcecie, to trudno, nic na to nie poradzę! 
I więcej nie mam nic do powiedzenia!

Porywczym ruchem pochwycił ze stołu kapelusfc 
Wcisnął go na głowę i odwrócił śię w stroną drzwi.

Ale „Renee* był szybszy, Oderwał się od okna i wy
rósł tuż przed nim.

*- Dokąd!
— Wychodzę!
Skrzyżowały się ich spojrzenia, zacięte i uparte.
— Nie puścisz mnie może! — wyrzucił z siebie ochry, 

ple. „Renee* roześmiał się drwiąco.
— Dokąd ci się tak śpieszył
Wtedy Człowiek, który wyszedł z więzienia, ode

pchnął stojącego mu na drodze mężczyznę. Zrobił to tak 
silnie, że tamten aż się zatoczył,

I Karol Tyli i Ewa Pauli siedzieli bez ruchu, spo
kojni, bierni świadkowie tej sceny. Znali Kulwiecia, 
wiedzieli: nie puści.

„Renee" zaklął. I niepostrzeżenie, jakimś drapieżnym 
nieuchwytnym wprost dla oka ruchem — wyszarpnął 
z kieszeni pistolet.

— Nie śpiesz się tak, Ośle! — warknął Okrągły wylot 
lufy spojrzał na Kamila Ten zebrał się w sobie i zro
bił krok w kierunku drzwi.

Wówczas „Renee** uderzył. Lewa ręką, w twarŁ
Przez wargi Ewy przesunął się grymas niesmaku. 

Giowa Ostena odskoczyła w tył. Mgła jakaś przesłoniła 
mu mózg. Skoczył przed siebie i chwycił tamtego za 
klapy marynarki. Przez sekundę szamotali się wzajem
nie.

A w momencie, gdy Karol Tyli wstał, by podejść do 
nich i położyć kres temu gorszącemu zajściu — za- 
brzmial strzał.

Huknął donośni®, przewalił się przez pokój i zgasŁ 
Ludwik Kulwieó, snany przez wielu, jako „Renee" —* 
Cofnął się 0 krok i Ciężko upadł na podłogę.

I od razu zapadła straszna, dzwoniąca w uszach ciszą, 
Kamil Ośtcn w rozpiętym palcie, bez kapelusza stał 

pfży drzwiach i dyszał ciężko. Wargi miał szare, iak 
popiół.
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Dom Dsieeka im. gen. Świerczewskiego w Sopocie. Zdjęcie przedstawia 
świetlicę — młodzież podczas wykładów.

(do reportażu poniżej).

X rtjlglu : l\ltusz.& reporinie 

„NASZ DOM“ 
62 sieroty wyrastają 
na pełnowartościowyoS obywateli

Sopot, w styczniu 
? dala od zgiełku i gwaru śródmiej 

ekjęgo, w najbardziej zacisznym za
kątku ISopotu znajduje się Dom Dziec 
ka im. gen, Świerczewskiego, prowa
dzący przez Zarząd Główny Związku 
Bojownikó-w o Wolność i Demokrację.

Dawniej mieścił się tu wytworny 
lokal rozrywkowy. Dziś lokal ten 
zmieni) swe oblicze i swych właści
cieli, służąc najbiedniejszym spośród 
dzieci, bo sierotom po poległych w 
walce > hitlerowskim okupantem par 
tyęaiitaeh.

Od półtora roku przebywają w tym 
domu dzieci, które prawie nie znaja 
znaczenia słowa ,,matka“. 62 dzieci 
znalazło tu dom rodzinny i rodziciel
ską serdeczną opiekę. Zatroszczy) się 
o ło związek, wychodząc z założenia 
że pó wojnie, kiedy tym milusińskim 
zabrakło najbliższych, należy im oka 
zać jak najwięcej troski.

leh życie — to historia keźni, obo
zów, egzekucji. Lecz trzeba o tym za
pomnieć 1 stworzyć nowe warunki ży
cia. One to uczynią z tych małych 
istot pełnowartościowych obywateli, 
Wszystkie dzieci miały straszne prze 
życia, lecz to już przeszłość. W teraź 
niejszości j przyszłości tkwi ich sens 
życia. Nić więc dziwnego, że dzieci 
zapomniały o gehennie minionych dni

Przypatrzmy się życiu dzieci i za
poznajmy się jednocześnie z urządze
niem tego wzorowego i rep-ezentacyj 
nego Demu, zaopatrzonego w r ajnie 
zbędniejsze urządzenia.

Posiada on piękną., nowoczesną 
kuchnię, olbrzymią jasną :adalnię, du 
&ą. przestrzenną, świetlicę, w której 
miesresą się przeróżne gry towarzy
skie, stóf ping-pongowy. Dwa duże 
popiersia z gipsu — Lenina i Marksa 
są, dziełm b. kier. Dziekana. Na ścia
nach liezne portrety i obrazy. Stoły • 
krzesła estetyczne i wygodne. Znaj
duje się tu biblioteka o 600 tomach

Gabinet lekarski posiada niezbędne 
medykamenty i podręczny sprzęt chi
rurgiczny. Dzieci korzystają z opieki 
lekarskiej j higienistki.

25 dziewcząt i 37 chłopców rozmie
szczono w dwóch sypialniach. Chłop
cy mają, pomieszczenie na parterze, 
dziewczęta na pierwszym piętrzę.

Kierownikiem Domu jest p. Józef 
Cywióeki. Stronę wychowawczą, po
wierzono p. Krystynie Surawskiej, 
długoletniej kierowniczce D. D. na 
Śląsku i p. Henrykowi Górnemu. Oni 
to czuwają nąd właściwym rozwojem 
duchowym i fizycznym dzieci. Dzięki 
nim powstało Koło TPPRJ Koło ZMP, 
samorząd uczniowski i ścienna gazet
ka. ukazująca się co miesiąc w ład
nej szacie. Ógi tbż pomagają, dzie
ciom w nauce, bawią się z n>nąi, Wa- 
dąjp nacisk na wychowanie społeczne.

Tryb życia dzieci jest urozmaicony. 
Po pobudce (godz. 6) myją, się 1 sa. 
me ścielą, fóika. 15 minut gimnast/zi 
i apel poranny z wciąganiem na 
maszt fiągi. Po spożyciu śniadania, 
dzieci udają się do szkół. O godz. 14 
mają, obiad, po którym następuje 
przymusowe leżakowanie. Między go
dziną 16—18 dzieci odrabiają lekcję, 
po ezym maję, zajęcia świetlicowe. 
Do snu kładą się o godz. 20.

Kaloryczna wartość posiłków dzieci 
wynosi do 3800 kalorii, wskutek cze
go dzieci wyglądają, zdrowo, są. pełne 
• rtmiane. Z wyżywienia są bardzo 
zadowolone.

Na miejscu jest krawcowa, która 
reperuje i szyje nową bieliznę i ubrań 
ka. Dziewczęta chętnie jej pomagSj?.

(Ciąg dalszy na stronie 6)

I szy ujrzal sztanda- 
*7 narodowe, za- 
tknięte na austria- 

cąsS Sckim odwachu. jest 
niejako skrótem 

dziejów nie tylko grodu podwawels
kiego, ale całej kultury polskiej. Wy
gląd krakowskiego forum rzeźbiła 
przeszłość. Największy rozmiarami ze 
średniowiecznych miast Europy nie 
zosta) cichym uroczyskiem, jak rynek 
warszawski zepchnięty na ubocze, 
lecz przetrwał nadal jako miejsce 
pulsującego tu od wieków życia 
i najgodniejsza rama dla narodowych 
uroczystości.

Myśl uporządkowania Rynku prze
chodziła liczne koleje, ostatnio pod
jęto ją, w r. 1936, przy czym zastana
wiano się nad usunięciem tramwaju, 
zadrzewieniem, wybrukowaniem łącz
nie z obniżeniem nawarstwionego 
głęboko terenu, wyburzeniem przybu. 
dó*wek ż końca XIX w. i zaprowadze
niem nowego oświetlenia. Wszystkie 
te problemy, ujęte w ogólno - poi. 
skim konkursie, który me dał pożą
danych rezultatów, opracowane zo
stały ponownie w okresie okupacji 
przeż zasłużonego konserwatora śp, 
Bohdana Trefera przy współpracy 
arch. Gruszczyńskiego. Ten to wła
śnie projekt stanowi podstawię, na 
któlrej zatrzymano się przy omawianiu 
uporządkowania Rynku na obradach 
rozszerzonej Komisji Kultury i Sztuki 
MRN., Sprawa posunęła się znacznie 
naprzód,' postanowiono bowiem szeze- 
g lowe plany odbudowy’, w szkicu 
i rysunku przedstawić w przeciągu 
roku Sejmowi z prośbą, o dalsze de
cyzje i uchwalenie wystarczających 
kredytów.

Większość kamienie w Rynku ło 
stare demy i pałace mieszczańskie 
i szlacheckie. Mania burzenia, pópra.

Dynamiczny rozwój 
rybołówstwa morskiego

Dzieci bawią się beztrosko w słońcu 
i śniegu.

tfrafcV w styczniu.
Rynek krakowski

11

Gdyń’4, w styćżniu
Na konferencji, jaka odbyła się w 

sprawie planu Inwestycyjnego, minister 
Rapacki podkreślił, że dzień nowego 
1950 roku, stanowił datę przełomową, 
nie tylko między planem rocznym, ale 
również między planem trzyletnim, a 
sześcioletnim.

Mówląe o tak ważnej dziedzinie na
szego życia gospodarczego jakim jesl 
rybołówstwo, stwierdzić należy, że o- 
kres trzech minionych lał zaznaczył się 
w lej dziedzinie dynamicznym rozwo
jem, że rybołówstwo nasze zostało nle- 
lylko odbudowane, leez poważnie roz 
budowane I że stworzone zostały re
alne podstawy do uczynienia z polskie- 
go rybołówstwa potężnego przemysłu 
narodowego.

Należy sobie uprzytomnić lak po
ważne osiągnięcia Jakim jest odłowie
nie w okresie realizacji planu trzylet
niego, o 30 pree. więcej ryb, aniżeli 
wyłowione w okresie całego dziesięeio 
leela, tj. w latach 1929-1939, aby zro
zumieć w pełni dynamikę tej dziedziny 
życia gospodarczego,

Osiągnięcia te były możliwe li tylko 
dzięki systemowi gospodarki planowej, 
w które) dominuje sektor uspołecznio
ny, a wszystkie odcinki pracy rybołów
stwa rozwijają się równocześnie i pro
porcjonalnie. Tabor rybacki wzrósł w o- 
kreslę planu Irzylętniegę, w porówna
niu do roku 1944 kilkakrotnie. Rozwija
ją się bazy techniczne dla tego taboru, 
oraz kształcą i doskonalą załogi. Stocz
ni Rybackie pracują prawie we wszyst- 
lijj, pgrfach Wybrzeża, a Zjednocze
nie Sk'ic*ni oprócz pomocy w
akcji re monfu kadłubów silników i u- 
rządzeń' „.^Chanicznych, wyproduko
wało już serie le^osUk kon-
słrukc i stalowej. Ustalone zostały typy 
kutrów bałtyckich u ^wmanych I kon
strukcji mieszanej, k.'6r^ ’łrt^uW 
podjęto dla wykonania p'lanu, łrI*eł; 
niego, a która zostanie znać. A’ IW.’^ 
szona Już w roku bieżącym, dla p- 
trzeb plarfu sześcioletniego.

Sprzęf połowowy o wysokiej jakości, 
przewyższającej często produkty zagra
niczne, wykonywany jest wyłącznie w 
kraju. Dzięki odbudowie wszystkich I

Rlfnelc Berezowski 
w odmienionej szacie

cały wiek 19.sty, pamiętać jednak 
trzeba, że w czystym stylu nie zaćho-mokuwsłi, trzeoa, ze w czystym stylu nie zacno- 

wsławiony hołdem wała się 1 przedtem prawie iadna | 
pruskim, przysięgą. z tych budowli, a to skutkiem różnych 1 
Kościuszki, prze, naleciałości, podmurować 1 zabezpie- 
piekny historyczny ezeń w wiekach poprzednich. Klasycz- 
plac, który pierw- , nym przykładem są przebudowane fi7v nifzał cifanrin CMil-ł ____ _ iSukiennice odrestaurowane w roku 

1879 przez arch. Pryltrfskiego pod pa
tronatem Jana Matejki.

Miasto zamierza Rynkowi przywró
cić czatę starodawny i ó de mośnoś-1 
doprowadzić go do etanu sprzed po. 
•żaru w roku 1850. Nie fest to zadanie 
tahve ani beyępoyię pr?y rozwiązy
waniu. Ułatwić prace mogę widoki 
współczesne. Przewiduje śię obniienie 
domów do wysokości 2 piętra oraz 
przywrócenie im malowniczych attyk

X tefif onemr.Tm

Traktiernia w Hotelu Drezdeńskim 
w Krakowie stanowiła tło pierwsze
go aktu „Klubu kawalerów". Na 
pierwszym przedstawieniu tej sztuki 
Bałuckiego podnosiła się kurtyna 
przy dźwiękach hejnału, będącego 
zarazem hasłem obiadowym dla sta
łych gości tej restauracji, spacerują
cych po linii A—B. Aktorzy, ueharnk 
teryzowani byli na znane w mieście 
typy, co przyczyniło się do powodze
nia sztuki. *

Austriacy wprowadzili w Krakowie 
ogródki z piwem. Przy otwarciu ta 
kiego lokalu „Pod molem" na Strądo- 
miu doszło do zajścia m lecie 1849 r. 
między niecierpiącymi się wzajem
nie sprzymierzeńcami Austriakami i 
Moskalami, którzy z powodu kampa
nii węgierskiej kwaterowali razem 
pod Wawelem. IV roku tym wyciecz 
ki poza rogatki były wzbronione bez 
„Passierzetlu", nawet od członków or
szaków pogrzebowych żądano prze- .----- . .------ uutecma, pupFB, SZaKUFD

■wiania i przerabiania ciągnie się przez | pustek.

rozbudowie niektórych mniejszych p6r- 
iów Wybrzeża, ilość baz rybackich zo
stała w okresie planu trzyletniego 
znacznie zwiększone. Daleko zaawanse 
wana budowa nowej bazy dalekomor
skiej w Świnoujściu zwiększy ilość co
rocznych rejsów dalekomorskich. Zasto 
sowanie nowoczesnych metod nauko
wych przyczynia się wydatnie do od
krywania nowych łowisk, I stwarza naj
bardziej racjonalne warunki połowów. 
Również działalność naukowa Morskie
go Instytutu Rybackiego w Gdyni po
szczycić się może poważnymi osiągnlę 
ciaml. Zainicjowane badawcze wypra
wy rybaków wraz z naukowcami przy
noszą doskonałe wyniki praktyczne. 
Uczą one rybaków meted badawczych, 
notowania spostrzeżeń, prowadze
nia połowów zespołowych, a równo
cześnie uczą naukowca stosowania w 
najwłaściwszym kierunku jego narzę
dzi naukowych 1 wprowadzania teore
tycznych założeń w służbą praktycz
nych osiągnięć.

Akcja współzawodnictwa — wprowa 
dzona do rybołówstwa — podczas pla 
nu trzyletniego objęła już dziś więk
szość rybaków. Wprowadzony plan po
łowowy, oparły na możliwościach eks
ploatacyjnych poszczególnych jedno

IfjsW:

Kutry rybacki ™

• faaąd. Attyki eą, to, jak wiadomo, 
mury strychowe zasłaniające wiązania 
dachowe od frontu. Ile domów, tyle 
było różnych w pomyśle attyk rene
sansowych i barokewyeh.

Pod uwagę brana jest także attyka 
Sukiennic, która stała się prototypem 
dla wielu zamków, rr.tusaów, pajaców,
klasztorów i bóżnic. Schemat jej po2 
wtarza się z rżnymi wariantami. Pry- 
liński przerwał jednolitość attyki 
Padovana tzw. ryzalitami obniżenie 
tych ryzalitów jest postulatem naj
ważniejszym. W dyskusji onegdaj- 
szej niekfóirzy z mówców poszli jesz
cze flatój, dómSćJfaf?lc 61? tiSufitęfcla 
także arkad zewnętrznych Sukiennic, 
przeciw czemu podniesie się zapewne 
cały chór sprzeciwów. Już przed 
woA4. Rdy wentylowano przebudowę 
Sukiennic, nie brakło poważnych 
ośtrżeteń przed zniekształceniem kon
cepcji Brylińskiego.

Nalćżójoby się zapytać, argumento
wali przeciwnicy tych pop.awek, czy 
jesteśmy uprawnieni do burzenia 
tworu, powstałego przy u dzikie naj
wybitniejszych artystów, tworu któzy 
spontanicznie uznany zosta) za dosko
nały i stał się właściwym wyrazem 
epoki oraz dokumentem unaoczniają
cym jej artystyczne pojęciS. Pytanie 
nie straci|o swej aktualności.

Trudności odsłaniają, się przy spra
wie kilku domów zburzonych w 19 
wieku, na których miejscu powstały 
nowe. Przede wszystkim chodzi tu 
o dom Feniza (projekt Szyezko . Bo
husza) oraz dwa domy między pi. Ma
riackim i ul. Sienną. Czy zburzyć je 
czy przerobić ł Za drugą koncepcją 
opowiada się projekt Tretera, łącznie 
z urządzeniem w parterze tych do
mów arkadowych podeienl.

Jedno tylko jest bezsporne. Przy- 
' szły rynek nie będzie mfa) szyn ani 

drutów. Jui wyrzucenie tramwaju 
będzie wielkim plusem nowego upo
rządkowania Rynku. Nad resztą, trze, 
ba się zastanowi* jak najpoważniej, 
zważyć trudności, koszta i mieć na 
uwadze, że przy najlepszych chęciach 
nie zawsze zamiar wyda i ‘ ’ 

) efekty. (k-k).

stek okalał śię realnyrrt I pozwolił na 
dostosowanie całego aparatu pomoce- 
czego.do wzrastającej podaży. Szkole, 
nie zawodowe rybaków, postaw.one. ne 
w.elką skalę, objęło przede wszyftkim 
rybaków dalekomorskich, eo w efekt e 
umożliwiło zastąpienie fachowców Cu
dzoziemskich fachowcami naszymi. Ros 
bieżący będzie ostatni, w którym bę
dziemy jeszcze korzystać i pomocy ob 
cych instruktorów w rybołówstwie.

Jeśli chodzi o akcję socjalną, lo la 
wyrażała się przede wszystkim pómocą 
rządu cKa rybaków łodziowych I za
trudnionych na statkach załóg. Obn.żó- 
no stopę podatkową, wprowadzono ul
gi dodatkowe za przekroczenie plsnu. 
wprowadzono korzystniejsze zasady na 
bywania sprzętu iłd. Rybaey łodz ew 
oprócz zwolnień Ich w ogóle od podżt 
ku, otrzymali wydatną pomoc w Inwen
tarzu żywym i martwym. W portach ry
backich powstały Domy Rybaka, zaepa* 
trzone w świetlice, umożliwiające ryba
kom korzystanie w pełni z dóbr kultu
ralnych.

W parze z rozwojem rybołówshrrł 
szedł rozwój przemysłu pomocniczego. 
Chłodnictwo poszczycić się może pit
nym wykonaniem planu. Wszysł1' e dć- 
wne chłodnie i fabryki lodu zeittły

• _ w I tłnichomfoee, odbudów • (,„o 
news rsklsd/ w. 4Wrękse* i
nowych chłodni Morskich Zakładów 
Rybnych — Chłodnia Gdyńska rw 
pocznie pracą w najbliższych tygod
niach. Przetwórstwo uracho«*ło nowe 
zakłady. Wprowadzono standaryzacją 
przetworów konserwowych, driękictemu 
produkcja rosiała usprawniona 1 zyska
ła na wartości. Przeprowadzono po
myślne próby produkcji kleju z odpad 
ków rybnych, tranu technicznego I lecz 
niczego, oraz wypraw.ame ssór ryfaieh. 
Mączka rybna z odpadsów znalazła 
•zerekie zastosowanie przy wyrobie 
mieszanek tuczących cha bydła ' trzo
dy chlewne).

Dystrybucja przejęła została w. 80 
proc, przez sektor uspołeczniony. Cen 
trala Rybna w okresie planu trzyletnie
go rozwinęła sieć swych placówek z 
10 do ponad SCO. W okresie planu sza 
ściolelniego, odnośna sieć placówek zo 
stanie jeszcze bardziej poszerzona, a 
aparat dystrybucyjny dotrze do konsu
menta wiejskiego, pozbawionego kie
dyś niemal zupełnie ryby.

Jak widzimy, osiągnięcia na odeinlnf 
rybołówstwa są naprawdę kolosalne.

(N).

»

t
Kutry rybackie powracają z polo.

poMane \mow oblodzone, jakby z wyprawa 
i podbiegunowej.
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95.
Dokończenie

Szewstwo ortopedyczne
Szklarstwo — budowlane pojazdowe

W uzupełnieniu artykułu zamiesz-। rejestrowanej w izbie rzemieślniczej, rządów gminnych, w gminach wiej- 
ezonego na str. 1 naszego pisma z dn. —---- ~ -* ” ' - • ■ - ■ - - ....
15 I. br. Nr 15 (1509) pbdajemy dal
sze szczegóły dotyczące zryczałtowa
nych podatków (obrotowego i docho
dowego).

Powyższe ryczałty podatkowe będą 
stosowane również do osób, które 
wykonują świadczenia rzeczy lub 
usług częściowo na rzecz konsumen
tów, a częściowo na rzecz spółdzielni 
pomocniczych (przy cechach) w ra
mach akcji nakładczej (t. zw. „tran. 
•akcyj wiązanych*') Za konsumentów 
uważa się te osoby, któlre korzystają 
«e świadczeń rzeczy lub usług dla 
własnego użytku, a nie dla celów dal
szej produkcji lub odsprzedaży.

Poza warunkami podanymi w cyto
wanym na wstępie artykule praso
wym, osoby ubiegające się o opłaca
nie podatków w formie ryczałtu nie 
mogą posiadać same, oprócz zakładu 
rzemieślniczego innych źródeł przy
chodów, ani też nie mogą, posiadać in 
nych źródeł przychodów członkowie 
ich rodzin, któlrych dochody z mocy 
przepisów o podatku dochodowym 
podlegają, łącznemu opodatkowaniu z 
ich dochodem.

Nie wyłącza jednak stosowania ry- 
ezałtu podatkowego posiadanie przez 
podatnika lub wspomnianych człon
ków jego rodziny gospodarstwa rol
nego, od którego podstawa opodatko
wania podatkiem gruntowym za rok 
podatkowy 1949 wynosi równowar
tość do 50 kwintali żyta, oraz nieru
chomości budynkowej, mającej nie 
więcej niż 8 izb.

Ryczałty mają zastosowanie do 
łych zakładów rzemieślniczych, które 
oprócz właściciela zatrudniają, naj
wyżej dwóch członków rodziny i jed
nego pracownika najemnego — przy 
czym uczniów zatrudnionych na pod
stawie pisemnej umowy o naukę, za-

I nie uważa się za pracowników na-
1 jemnych poczynając od daty zawarcia 
tej umowy. W zakładach stanowią
cych własność więcej niż jednej oso
by do ogólnej ilości w. w. czterech 
osób (właściciel, dwaj członkowie 
rodziny i jeden pracownik najemny) 
wlicza się również współwłaścicieli 
zakładu, 
w nim.

Stawki 
wynoszą

1) w bednarstwie: a) 
zł, c) 2500 z), d) 5700

2) w '
2000 zł,

3) w 
a) 2300 
5500 zł.

4) w koszykarstwie: 
3800 z}, c) 2700 zł, d)

5) w kowalstwie (pojazdo'wym, przy 
wyrobie narzędzi rolniczych i ich 
naprawie): a) 1500 zł, b) 3000 zł, c) 
2500 zł, dl 6000 zł.

6) w krawiectwie damskim (miaro
wym ciężkim, miarowym 
i dziecięcym): a) 750 zł, b) 
c) 1800 z}, d) 3600 zł.

7) w krawiectwie męskim 
wym 
1800 
6200

8) 
3500

9) -
obuwia): a) 1500 zł, b) 3000 zł, c) 
3000 zł. d) 6000 z}.

Podane w punktach a) i b) stawki 
mają, zastosowanie do rzemiosł wy
konywanych w gminach wiejskich, 
stawki zaś podane w punktach c) i d) 
dotyczą, rzemiosł wykonywanych 
gminach wiejskich, w k*' ' .. w
w a ją, się targi, - _ .clrych odby-

—-—- —- „ Które są, siedzibą za_

choćby nawet nie pracowali

zryczałtowanego podatku 
miesięcznie:

fryzjerstwie: . 
c) 3500 zł d) 
kołodzieje twie 
zł, b)~4200 zł.

1500 zł, b) 3800 
zł.
a) 1300 zł, b) 
5000 zł.
(pojazdowym): 

, c) 3200 zł, d)

a) 1800 zl, b) 
5700 zł.

lekkim
2300 zł,

(miaro- 
cywilnym i mundurowym): a 

zł, b) 3600 zł, c) 2500 zł, d) 
zł.
w powroźnictwie: a) 1500 zł, b) 
zł, c) 2500 zł, d) 5500 z}.
w szewstwie (przy naprawie

(wbuPowaPozn.ZDR
dzie wyłgeznie na sale wykładowe o- 
raz pokoje dla pomocy naukowych.

Finanse na cele budowy nowego 
skrzydła gmachu rzemiosła wielkopol
skiego sa na razie szczuołe iak sie 
dowiadujemy. Ale jest nadzieia, że Po
znański Zakład Dosk. Rzem. który po
trafił z bardzo skromnych sum podnieść 
z ruiny skzydło północne—dzięki swo
jej pomysłowości, spreżystei oraaniza- 
cji prac i umiejętności połączenia prac 
szkoleniowych kursisłów rzemiosł bu.

Z rozmachem prowadzona działal
ność Poznańskiego 'Zakładu Doskonale
nia Rzemiosła, zwłaszcza na odcinku 
szkoleniowym, wymaga powiększenia 
ilości sal wykładowych, stworzenia no
wych Nwarsztatów szkoleniowych, praco
wni i laboratoriów oraz poszerzenia 
bursy dla kursistów zamieiscowych. 
Brak dostatecznej ilości pomieszczeń 
dla celów kursów, których liczba stale 
wzrasta, a z nia wzrasta i ilość kursi- 
słów, doje sią iuż we znaki—choć Po- 5ZRO,c,„„wyvtl ----------- - -
znański Zakład Dosk. Rzem. — częscio dowlanych z ćwiczeniami praktycznymi 
wo własnym wysiłkiem i wysiłkiem kur budowli — pokona wszystkie trud-
sistów— wybudował a raczei odbudo- jcj :akje nasuną sie w toku budowy
wał północne, dość obszerne skrzydło noweqo skr2ydła.
gmachu domu rzemiosła wielkopolskie Rozbudowa pomieszczeń Pozn Za- 
go — w którym znalazły pomieszczę. k|acju Doskonalenia Rzemiosła pozwoli 
nie biura, sale wykładowe, bursa i war 
sztaty Zakładu. W skrzydle tym uloko- : 
wał sią Zakład po woinie dopiero na 1 
jesieni 1948 r., zaledwie od chwili reak 
tywowania swych prac w roku 1945 do 
(esieni48 r. gościny udzieliła Zakłado. | 
wi Publ. Średnia Szkoła Zawodowa nr 
1 w Poznaniu w swoim amachu przy 
ul. Działyńskich. Szczupłe to pomiesz
czenie hamowało rozwói prac Zakłaau, 
który osiągngł wspaniałe wyniki w o- 
łtatnim półtoraroczu—właśnie po prze
niesieniu sią do własneao amachu.

Obecnie podiete prace przy zapo. 
tzgtkowaniu budowy noweao skrzydła 
— rokują nadzieje dalszego rozwoiu 
tej tak pożytecznej i zasłuźonei dla rze 
miosła i dla Państwa . instytucji. Od 

nowym skrzydłem czworobok olbrzymie

: na dalszy jeszcze wspanialszy rozwój 
i tej instytucji przodujące: w Polsce 
I wśród 14 Zakładów Doskonalenia Rze. 
miosła rozsianych po wszystkich woje- 

: wództwach.
Lucia Rem.

skich o charakterze miejskim, w gmi- 
1 nach uznanych za uzdrojowiska oraz 
i w pozostałych miejscowościach o licz. 
; bie do 5000 mieszkańców (według 
(stanu na dzień 1 stycznia 1950 r.). 
i Stawki wymienione w punktach: 
a) i c) stosuje się w przypadku nie- 
zatrudniania pracowników najemnych 
ani członków rodziny, stawki zaś wy
szczególnione w punktach b) i d) ma
ją zastosowanie w przypadku zatrud
niania pracownikótw najemnych lub 
członków rodziny.

Stawki zryczałtowanego podatku 
nie obejmują, opłaty za karty reje
stracyjne.

Niezależnie od zwyżek i zniżek 
ryczałtów podatkowych, któlre zostały 
wymienione w podanym na wstępie 
artykule prasowym, stawki tych ry
czałtów obniża się o:

5 % przy wpłacie podatku za kwar
tał z góry,

10% przy wpłacie podatku za pół 
roku z góry,

15% przy wpłacie podatku za cały 
rok z góry.

Zryczałtowany podatek jest płatny 
bez wezwania władzy podatkowej w 
terminie do dnia 9 następnego mie
siąca za miesiąc ubiegły. Za miesiąc 
styczeń br. podatek ten winien b 
wpłacony we właściwym urze V 
skarbowym w terminie do dnia <dzie 
1950 r. 9- IL

Wymienieni wyżej pnH 
obowiązani bez wezwa- -tatnicy są 
datkowej złożyć dr iaa władzy po- 
ustalonego wzoru --klanację według 
31. I. 1950 r. a w terminie do dma 
ników, któr . jeżeli chodzi o podat
nie *-• ■’ ' -zy rozpoczęli wykonywa- 

-wiadczeń podlegających zryczał
towanemu podatkowi w ciągu 1950 r. 
— w terminie dwutygodniowym od 
dnia rozpoczęcia wykonywania świad. 
czeń.

Podatnicy opłacający zryczałtowa
ny podatek są obowiązani zawiado
mić właściwy urząd skarbowy w ter
minie 7 dni o zajściu okoliczności 
uzasadniających opłacanie podatku 
według wyższej stawki ryczałtu; w 
tym przypadku na podatniku ciąży 
obowiązek opłacania wyższej stawki 
ryczałtu, poczynając od miesiąca, w 
którym zaszły te okoliczności. W 
tymże terminie podatnicy są zobowią
zani zawiadomić urząd skarbowy o 
zajściu okoliczności uzasadniających 
powstanie obowiązku podatkowego 
na zasadach ogólnych.

W razie stwierdzenia przez urząd 
skarbowy niezgodności ze stanem 
faktycznym danych zawartych w w. 
w. deklaracji lub w zawiadomieniu, 
podatnicy zostaną pociągnięci do 
opłacania podatkóiw obrotowego > do
chodowego na zasadach ogólnych za 
cały rok podatkowy z tym, że wpła
cone kwoty z tytułu podatku zryczał
towanego będą, zaliczone na podatek 
dochodowy za dany rok podatkowy, 
pozostała zaś reszta będzie stanowiła 
wpłatę na poczet podatku obrotowe
go ' fT P.).

97.

98.
99.

100.
101.
102.
103.

104.
105.
106.
107.
108.

109.
110.
111.

112.

113.
114.

115.

Szklarsłwo — szlifowanie szkła

Szklarstwo — podlewanie zwierciadeł 
Szklarstwo — witrażownictwo 
Szkutnictwo — budowa łodzi kajaków 
Szkutnicfwo — remonty szkutnicze 
Sztukatorstwo
Ślusarstwo

Ślusarstwo — 
Ślusarstwo — 
Ślusarstwo — 
Ślusarstwo — 
Stusarstwo —

budowlane oraz pilnikarstwo 
naprawa maszyn 
wyrób wag 
naprawa wag 
tokarsłwo w metalu
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Ślusarstwo samochodowe — napraw- silników oraz podwozi 
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b) 
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c)

b) 
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b)
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z papieru

naprawa wiecznych piór i ołówków auto-
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ze sztucznych tworzyw
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Wyrób galanterii — 
matycznych

Wyrób galanterii — malarstwo na szkle I porcelanie

Wyrób galanterii —
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135.
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malarstwo na tkaninach

a) 
b) 
a) 
b) 
a) 
b) 
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Zduństwo — budowa pieców pokojowych i kuchennych

Zduństwo — garncarstwo
Zduństwo — kaftarstwo
Zegarmistrzostwo (naprawy)

Złotnictwo — wyrób przedmiotów z metali szlachetnych

Złotnictwo — jubilerstwo

») 
b) 
d) 
b)

b)

b) 
c)

Nowe sy o ~ks ę?acb

1. Księgi podatkowe (2)
(Ciąg dalszy artykułu zamieszczone
go pod powyższym tytułem w Nr 15 

(1509) naszego pisma).
* — .......... Od obowiązku prowadzenia ksiąg

strony południowe) zamknięty zostanie w określonych latach
nowym skrzydłem czworobok olbrzymie m zwalniać dyrektorzy Izb Skar
go gmachu domu rzemiosła bowveh na indywidualne podania
skiego dla celów i potrzeb Zak.adu , pOja'|njków w przypadkach zasługu- 
Ooskonalenio Rzemiosła. Prace przygo- :-cvc^ na szczególne uwzględnienie, 
łowawcze pod budowę sa iuż na ukon- । ----- -
czeniu; na uporządkowanym uprzednio 
terenie rozpoczęto robić pierwsze wv- 
kopy pod fundamenty.

Dyrektor Zakładu p. mar Kazimierz 
Stranz odetchnął z ulaa: „nareszcie 
możemy realizować budowę druaieqo 
skrzydła Zakładu — a czwarteao skrzy 
dła gmachu lzbv Rzemieślnicze, w Po-

140.

141

Złotnictwo — szlifowanie drogich kamieni

Żaglowniclwo

b) 
c) 
d) 
c) 
d) 
d)

50—40 
60—50 
30—25 
40—35
35—20 
40—30 
45—40 
55—45
40—25 
30—25
45—35 
70—60 
45—35 
35—25
50—45 
70—60 
35—30 
45—40
45—40

35 
45—40 
45—40 
70—65

50 
70—65 
70—60

ft P-l

Księgi podatkowe powinny być 
przed rozpoczęciem okresu rachunko
wego, na który mają być założone, I 
przedstawione przez podatnika do za- 1 
świadczenia urzędowi skarbowemu 
właściwemu w sprawach podatku o- 
brotowego.

Strony ksiąg powinny być kolejno 
ponumerowane. Księgi należy pro- 
wadzić w języku polskim i w walu- 
cie polskiej. Zapisów do ksiąg na
leży dokonywać starannie i czytelnie 
atramentem bądź ołówkiem atramen
towym. Nie wolno pozostawiać od
stępów w miejscach, które powinny 
być wypełnione Skrobanie i zama
zywanie, wycieranie bądź usuwanie 
dokonanych zapisów innymi sposo
bami jest niedopuszczalne.

Omvłki prostuje się przez prze
kreślenie błędnego zapisu i wpisanie 
właściwej treści lub sumy w ten spo
sób, aby treść i sumy poprzedniego 
zapisu były czytelne. Sprostowanie — _ 
omyłek powinno być podpisane przez mu przesyłki — 
osobę, która go dokonała. Księgi po- rożek. '
winny wykazywać dane zgodne z । wych; . , .
rzeczywistością, oparte na rachun- 4. innych drobnych wydatków (nie 
kach i innveh niewątpliwych dow o-: i 
dach. , . nych

Zapisy w księgach (podatkowych i I dzaj 
handlowych) są uważane za należy- '

wnętrznymi. jeżeli dowody te okres- I jącego podatkowi obrotowemu lub od 
laia cel wydatków i zaopatrzone są ! tego podatku zwolnionego.

J % 1 1_1£  kormzs rlrsVll m +v nn

wnętrznymi
Wszelkie dokumenty do ksiąg po

datkowych musi podatnik przecho
wywać przez sześć lat licząc od koń
ca roku rachunkowego, do które
go odnoszą się. Przez taki okres 
czasu ma obowiązek przechowywać 
prowadzący księgi podatkowe i han
dlowe (niezależnie od zwykłych do
wodów stanowiących podstawę księ
gowania) również wszystkie doku- 
mentv wystawione w ramach istnie
jącego w zakładzie systemu kontroli 
wewnętrznej, jak i wszelkie inne do
kumenty otrzymane w związku z 
działalnością przedsiębiorstwa (np. 
na transakcje zakupu: listy przewo
zowe. konsvgnacje itp. — na sprze
daż: dowody nadania towaru na 
pocztę i na kolej, zamówienia odbior
ców itp. — na produkcję wzgl. usłu
gi: karty obiegowe robocizny, wy
kazy pracy, zapiski zamówień i miar 
itp).

Władza podatkowa I instancji, 
właściwa do ustalenia obrotu, może 
na prośbę podatnika zezwolić na pro
wadzenie i przechowywanie ksiąg

w daty i podpisy osób, które bezpo
średnio dokonały wydatków i jeżeli 
wvdatki te dotyczą:

1. kosztów przejazdów, diet i ry
czałtów na noclegi .w wysokości nie 
przekraczającej norm układu zbio
rowego pracy dla danego zawodu: je
żeli dany zakład pracy nie jest ob
jęty układem zbiorowym, wysokość 
kosztów podróży może być przyjęta 
na podstawie norm przewidzianych 
na takie koszty dla pracowników w 
podobnych zakładach, objętych u- 
kładem zbiorowym, lub dla pracow
ników państwowych;

2. kosztów poniesionych na traga
rzy. służbę hotelową itp.;

3. kosztów transportu towaru, je- 
! żeli w myśl odnośnych przepisów 
dotyczących transportu kwity prze
wozowe są odbierane przy wydawa-

i___ - oraz kosztów do
rożek. wózków ręcznych i rowero
wych;

Księgi podatkowe są uważane za 
prawidłowe, jeżeli są prowadzone 
prawidłowo tak pod względem for
malnym (niewadliwie) jak i pod 
względem materialnym (rzetelnie) 
Prawidłowe pod względem formal
nym (niewadliwe) są księgi podat
kowe prowadzone zgodnie z przepi 
sami rozporządzenia ministra skar- 

i kowych "oraz zarządzeń tegoż mini- 
' ustalających wzory poszczegol- 

’ -----\ a w szcze-

dfa gmacnu izov , - - sami .n—---- - . ,
znaniu, w oparciu o kredytv inwesfy- j,u 0 księgach handlowych i podał 
«yjne. Skrzydło północne amachu po-’ j---.--._i. urządzeń tegoż mim-

—i—odpowiednio ze i sjra ustalających wzory
— południowym, a nvck ksiąg podatkowych, _

™ gólności zarządzenia ministra skarbu 
z dnia 30 grudnia 1949 r. o us alenw 
wzorów ksiąg podatkowych Nr 1, 2.
3, 4 i 5 oraz wzoru arkusza konttol 

' r • --------- , zwłasz ! nego wpłat czynszu (Dz. Lr?- 1 1J)

i „ńl Do tói części przeniesione leż wadzone zgodnie z prawdą.
b^da biura Zakładu. Okresem rachunkowym jest rok ka- cie udokumentowane dowodami we-

Skrzydło północne przeznaczone be- lendarzowy.

wiązane zasłanie 
skrzydłem nowym ■ 
nowe lokale wykorzystane zostaną w 
pierwszym rządzie dla poszerzenia bur 
«y Zakładu.

Ponad ło będą w łym skrzydle urzą
dzone laboratoria i pracownie ' "" 
cza 1 wyłączając kosztów reprezentacyj- 

! nych). które ze względu na swój ro- ( -----
j wyłączają możliwość uzyska- podatkowych (1 handlowych) wraz z 

| nia dowodu zewnętrznego i które nie i dokumentami poza lokalem przede 
przekraczają 1/4% obrotu podlega-1 siębiorstwa. (T. IM
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Ludzie od/naczen 
Sztandarem Pracy 

o sub e
Z okazji piątej rocznicy wyzwo

lenia Bydgoszczy przez Armię Ra. 
dziecką staraniem Związku Zawo
dowego Dziennikarzy RP Oddział 
Pomorski odbędzie się 23 stycznia 
w Pomorskim Domu Sztuki 0 go

dzinie 18 wieczór, na którym lu
dzie odznaczeni Sztandarem Pra. 
cy mówić będą o sobie.

Bliższe szczegóły wkrótce.

* Roczne walne zebranie „Kole- 
jarz-Brda" odbędzie się w niedzielę 
22 hm. o Podz 15 w sali OfiZŻ przy 
ul Toruńskiej.- na które zarząd za
prasza wszv«tłkich członków oraz 
sympatyków klubu.

Pracownicy sektora prywatnego 
ćiłottkówić Ztb. law. Prac, łlandlo- 
tbych i Biutóioycli HP oddział Byd- 
gOtżći, kfóiźy nie odebrali paczek no- 
wófocznyćh dla dzieci do 14 lat, pro- 
śźć.hi są o Odbiór paczek w sekfeta- 
riaćię Związku pfży ul. 3 Wrześ
nia 16 1 pff., w godz. 9 do 17 do 
dnia 25. 1. br.

Po terminie paczki nie będą, wyda
wane.

■■■■■
Srebrne gody

IV dniu dzisiejszym członek 
^tfónnićtrtih Pfaćy Jan Poznań
ski Wraź Z tnalżOhką Heleną, z 
domu Chyła, obchodzą 25*tą 
foczmcę pożycia małżeńskiego.

Do Ogólnych zycżeń dołączamy 
i my nasze najserdeczniejsze ży
czenia dalszego szczęśliwego po
życia małżeńskiego, oraz wszel
kiej pomyślności w życiu.

I

■KMMMMMOWWUiJMra
Jk**ocf«r literacka
Co się dzieje na wieży 

z kości słoniowej
Pod tym frapującym, nawet nieco 

intrygującym tytułem wygłosił one- 
gfdśj znany krytyk literacki z War
szawy. Hieronim Michalski wykład o 
Współczesnych prądach i kierunkach 
literackich na Zachodzie. Wybór te
go tytttłu, który oznaćza postawę źy_ 
ĆióWą i artystyczną twórcy zływająw- 
eego związek ż aktualną rzeczywisto
ścią, społeczną i Zgodnie z wyznawaną 
przezeń zasadą „sztuka dla sztuki" za 
Brykającego się w swym odosobnieniu 
ókazaj się rzeczywiście nader trafny, 
bo prelegent uwydatniając indywidua
lizm burżuazyjiiy jako cechę najbar
dziej typową tych artystów, wypro
wadził z niego Wszystkie dalsze po
chodne znamiona len sztuki, jak: an- 
fytealiżm, enfyhistorycyzm, antyhuma. 
nizm, irracjonalizm, formalizm, relaty 
wizm. biologizm, pesymizm. Opierając 
Się ściśle na marksistowskiej metodzie 
dialektycznej, w poszukiwaniu źródeł 
tego ujemnego zjawiska, wskazał ńa 
ttśfrćtj kapistalistyczny. z którego ten 
tylko typ ażtttki mógł wyrosnSć 
i rzeczywiście wyrósł. Kryzysowi eko 
ńomiczńemu i społeczno . polityczne
mu tego ustroju odpowiada rozpad 
kultury. Warstwa inteligencji twór
czej nie podejmując buntu przeciw 
zlej rzeczywistości spojecztlej, a 
Chcąc uratować wolność jednostki, 
ucieka w samotność, w ową nefva- 
lóWśką wieżę z kości słoniowej w 
Złudnym przekonaniu, że tylko tam 
Ją, znajdz'e, obca i tak często wroga 
W-śżyśW’eihd, ćó nowe, postępowe, 
demokratyczne. Wywody swoje po
parł prelegent szeregiem nazwisk i wy 
powiedzi artystów, tytułów ich dziel, * 1 *

zjawisk i faktów literackich, które w 
sposób dobitny i wymowny stwier
dzały głęboki upadek moralny, zwy
rodnienie, jtrć nie tylko patologię, lecz 
wprost rozkład poczętej w tej atmos
ferze sztuki.

Wykład, choć w swej treści nie 
przynosił może jakichś rewelacyjnych 
nowości, był jednak doskonale skom
ponowany, a jeżeli wyczuwało się w 
nim pewne braki, to płynęły one głów 
nie z obszernego tematu, którego, na
turalnie, nie można było wyczerpać 
w jednogodzinnej prelekcji. Stąd 
obrazowi, tak negatywnemu, tej lite
ratury nie zostały przeciwstawione 
te elementy, któire składają się na 
społecznie Wartościowe, życiem tędnią 
ce dzieło sztuki. Stąd pominięto te 
kierunki w literaturze zachodniej, 
które świadczą, że wynaturzony bur- 
hrazyjny indywidualizm nie charakte
ryzuje jeszcze całości zjawsik tam
tejszego życia literackiego. Stąd też
i nie podano tu przykładów z litera
tury polskiej, które by tym słucha
czom co n>e znają dość dobrze lite
ratury Zachodu, lepiej jeszcze unaocz 
nijy słuszność tezy prelegenta.

Można mieć nadzieję, że do tych 
zagadnień jeszcze p. Michalski Wró
ci w swych przyszłych wykładach, na

—__ _ Nowe drogi __
Przemysłu Ludowego na Pomorzu 
NcbiliZdcia wytwórczości

Jednym z pierwszoplanowych zaga
dnień gospodarki państwowej na tle 
socjalizacji życia, jest zagadnienie 
przemysłu artystycznego. Z inicjaty
wy Ministerstwa Kultury i Sztuki w 
ramach działalności przemysłu lekkie 
go — zostało stworzone Biuro Nadzo
ru Estetyki Produkcji. Umiejętne śzko 
lenie Wszelkiego rodzaju attystfy-w, 
obsadzanie nimi fabryk itd. podnosi 
wartość produkcji i nadaje jej cechy 
oryginalnej wartości. Na tle tych za
łożeń nastąpiła reorganizacja pracy 
ośrodków artystycznych, któire otoczy 
la opieką Centrala Przemysłu Ludo' 
wegó i Artystycznego. Korespondent 
naszego jisma przeprowadził rozmo
wę z dyrektorem C. P. L. i A. Ekspo
zytura w Toruniu prof. Kozłowskim, 
który przedstawił kierunek pracy pla
cówki na terenie całego wojewódz
twa pomorskiego i olsztyńskiego,

Nasza praca — informuje dyr, Ko
złowski — wymaga właściwego podej 
ścia do niej. Będziemy Walczyć o czy 
stość artystycznej wytwórczości ludo
wej, pielęgnować ją, regenerować w 
szerokim znaczeniu, eras poprawiać 
warunki bytu Saftiyćh wytwórców. Na 
leży unikać za wszelką ćenę wytwór
czości pseudoludowej, czyli naślado
wnictwa dla szerokiego zbytu. Przed 
wojną zjawisko takie dało sk zaob
serwować z wyrobami hticutekiffli, ja
ko wysoce szkodliwy standard i ma
niera, My do zagadnienia podchodzi
my inaczej: walczymy 0 bezwzględną 
czystość wzorów tWófćzóśći ludowej. 

Wywiad C. P. L. i A, dotrze dó 
wiejskich ośrodków produkcyjnych, 
umo;l>wi im zbyt i dbać będzie o u- 
miarkowane uszlachetnianie produk
cji. Na Pomorzu sięgniemy do regio
nów o wielkiej tradycji tj'. KujaW i 
Chojnic, Cennym fćzerWatem kultury 
ludowej jest Olsztyn, gdzie w opar
ciu o autochtonów stworzyć można 
bazę wyjątkowej wartości produkcji 
artystycznej i fo zarówno dla po
trzeb własnych, jak j na eksport (prze 
de wszystkim tkactwo, pokrewne Z 
tkactwem białostockim), W ramach'Kaviwvilj u'ufUo rvrvMLii w i dllłef Cll IlinUvWallsniy, Siarallidrl Z-fvCz Mile" 
planu zechcemy zatrudnić tysiące cha Ijafż-Brda powstaje nowy fepfezenta- 
lupnikó-w, przywiązać ich do Ziemilcyiny stadion leśny przy ul. Pó)noc- 
Mazurskiej, dać możność zarobkowa- । nej.
nia. Kupować bęóziemy wszystko, co I W ostatnich dniach kolejarze-spor-

Nienawiść o gruszki 
z granicznego drzewa

Grusza stojąca na granicy posia
dłości Bronisława Jaźwińskićgo i Jó
zefa Więcka we wsi Strzelce, powia
tu bydgoskiego, była przedmiotem 
ciągłych waśni i podejrzeń, 0 kra
dzież gruszek, tak że z dawnej przy
jaźni obie rodziny poczęły się niena- 
widzieć.

Dó wyładowania naprężonych sto-

które czeka zawsze gościnna Byd- tychczaę mniej zainteresowania tą 
gosżcz, gdzie §o też i wczoraj liczne ' dziedzinę sportu.
audytorium tak serdecznie przyjęło, | Rozgrywki rorpocżną, się punktual-

lekćj-ę o temacie wcale niełatwym, a : Spółdzielni Wydawniczej
podanym w formie tak przystępnej, i przy ul. Czerwonej Armii 20, prz; wydawaj
zrozumiałej i pouczającej. '---- A ------ »

Marian Piątkiewicz.

dziękując gorącym oklaskiem za pre- nie o godz 10 min. 30 w świetlicy I
: . " j „Zryw” latach

chałupniczej w tresce o czystość Mury ludowej
wytworzy wieś, nawet wyroby wikli- 
niarskie, czy przedmioty użytkowe. 
Sklepy Zw. Sam. Chłopskiej zapełnią 
się wyrobami z baz produkcji, jak 
Toruń i Bydgoszcz. Będą to np. firan 
W o wzorach ludowych itd. Ekspozy
tura przystępuje już w r. 1950 do or
ganizacji sieci sklepów detalicznych 
w Bydgoszczy, Toruniu, Olsztynie. Gi 
■ycku, Grudziądzu, Włocławku sezo
nowo w Ciechocinku, Ostródzie ifd. 
Do sklepów tych pójdzie cała galan
teria użytku domowego, zabawkar. 
stwo, koszykarstwo, garncarstwo ple 
cionkarstwo, tkactwo. Plan przewi
duje także otwarcie w większych mia 
stach salonów mebli artystyczno-ludo 
wych.

Ważnym odcinkiem naszej pracy, a

WtpóBawodniciwo młodzieżowe 
w warsztatach PKP w Bydgoszczy

przybiera na sile
BYDGOSZGZ (PAP). Młodzież byd

goskich warsztatów kolejowych, sta
nowiąca jedną piątą całej załogi, bie. 
rże poważny udz>a| we współzawod
nictwie pracy, 

W IV kwartale ub, roku współza
wodniczyły 32 grupy młodzieżowe, 
obecnie liczba ich wzrosła do 46. 
Współzawodnictwo indywidualne o- 
bejmuje już 93 proc, młodzieży.

Wśród 15 młodzieżowych przodow
ników pracy wysuwają się na czoło . 
uczniowie ślusarscy: Dominik Pur. i Piotrkowicach Śląskich.

Stadion leśny »Brdy« 
powstaje dzięki ofiarności 

członków klubu
BYDGOSZCZ (maj). Jak już in

formowaliśmy, staraniem ZKS Kole-

śttnków doszło w lipcu ub. t., kiedy 
to Czesław Jaźwiński, widząc córkę 
Więcka z koszem gruszek, począł jej 
wymyślać od złodziei, wysypał jej 
wszystk ie gruszki na ziemię i przy 
tym ją uderzył. Na krzyk napadnię3 
tej zbiegli się inni, którzy przywołali «« uuuuwy nowrgu osroa-
sołtysa, aby obie strony pogodził. ' , sportowego, otrzymają piękne dy- 
Nic jednak nie było w stanie uspo-:" 
koić Czesława Jaźwińskiego, który I 
rozpoczęli bójkę z interweniującymi ' 
osobami. H. Grzonkowski został po
walony przez niego na ziemię, a Wię
cek uderzony w rękę sztachetą tak 
silnie, iż miał złamaną kość przed
ramienia w dwóch miejscach, tak że 
przez kilka miesięcy, mając rękę w 
gipsie nie był zdolny do pracy.

Tryumf Jaźwińskiego nie trwał 
jednak długo. Postawiony bowiem 
przed Sądem Okręgowym w Byd
goszczy, otrzymał karę półtora roku 
więzienia.

TRÓJMECZ KOBIECY W TENISIE 
STOŁOWYM

Z okazji 5-ej rocznicy oswobodzenia 
Bydgoszczy odbędzie się z inicjatywy 
Z. K. S. ,,Ogniwo” w najbliższą nie
dzielę trójmecz kobiecy w tenisie 
stołowym z udziałem zespołów Z. K. 
S. Kolejarz _ Gedania z Gdańska, 
oraz „Związkowca" i ,,Ogniwa” z 
Bydgoszczy.

Należy zaznaczyć, ńe jest to pierw- 
sz tego rodzaju topraza po wojnie 
n erenie naszego miasta i dostar
czy ona niewątpliwie dużo emocji 
zwolennikom tenisa stołowego, zwła
szcza, że drużyna gości gdańskich 
uchodzi za zespół dobry 1 będzie się 
starafa zwyciężyć w trójmeczu. Spo
dziewamy się jednak, że oba zespoły 
bydgoskie, które pilnie przygotowują, 
się do spotkania, bęidię. walczyły am
bitnie i nie przyniosą, wstydu swoim 
barwom klubowym.

Organizatorom przyświecała myśl 
spopularyzowania tenisa stołowego 
w-'c-'d kobiet, które wykazywały do- 

„Smutno na świecie, 
Gdy wiatr śnieg miecie, 
Smutnie/ fest jeszcze, 
Gdy bioto i deszcze. 
Lecz najsmutniejsze świata 

[kalectwo
Gdy kwitnie mętne nierszyko 

[klectwo..." 
Stop, panowie od literatury! Nie 

pakujcie mnie przypadkiem do woje* 
wódzkiej antologii pism poetyckich 

i grafomanów na Pomorzu, ten sześcio* 
wiersz powstał pod tchnieniem Utyka 
ze służby zdrowia.

Tam dopiero ludzie mają smykał* 
kę do wiersza (osobiście mam tylko... 
od wiersza!). Rymują jak Złoto.

Ongiś w szkolnych pacholęcych 
szczytem osiągnięć Euterpe 

. .---- 1 mi się rym „sport" —
czyn) kluby uczestniczące w trójme „tort", Pzlslój gwiazda autora „spot* 
czu wystawiają, zespoły 5-osobowe. , to* tor tu" zbladła w moich oczach.

gtównie referatu usługowego, będzie 
troska o stylowe wnętrza świetlic i 
wnętrza sal publicznych. Wierzymy, 
że dotrzemy również... do poczucia 
piękna jednostki prywatnej. W opar
ciu o zdrową, kalkulację, ofiarujemy 
niskie ceny nabywcze. Będzie to prak 
tyczne osiągnięcie naszej propagandy.

Widoki na rozwój Ekspozytura nie
wątpliwie ma Zapewnia jej to rozbu 
dowujścy się ,,Rzut“ (Toruń) i ,.Splot" 
(Bydgoszcz) C. P. L. i A. ruszy do 
marszu i zdobędzie teren. Kadry bar
dzo dobrych fachowców w oparciu o 
rzemiosło — potrafią, postawić pro
dukcję na tak pięknym poziomie, że 
wyruguje ona pospolitość przedmio
tów codziennych sprzed oczu czlowie 
ka pracy.

czyóski i Jerzy Alfut, osiągający 155 
proc, normy.

W ostatnim etapie współzawodnic
twa młodzież warsztatów zdobyła pro 
porzec przechodni woj. pomorskiego 
i zakwalifikowała się do współzawod
nictwa ogólnopolskiego.

Współzawodnictwo obejmuje rów
nież poclępy w nauce. Uczniowie 
szkoły przemysłowej przy warsztatach 
PKP współzawodniczą z młodzieżą po 
dobnych szkół w Gliwicach, Poznaniu 

towcy rozpoczęli kuć łańcuch ofiar 
na budowę tego stadionu. Pierwsze 
ogniwo kuli warsztatowcy PKP ż od
działu 9 zebrawszy 11.000 zł i za
wezwali do kontynuowania łańcucha 
warsztatowców z oddziału 11 i 15. 
Zaznaczyć należy, że inicjatorem te
go szlachetnego cżynu był członek 
klubu, pracownik PKP — Nadolśki.

Kolejarze nie tylko kują łe icuch 
ofiar, ale także ofiarowują swą pracę 
poza godzinami służbowymi. W ja
ki sposób należy pracować, pokazał 
60-Ietni pracownik PKP — Markow
ski oraz jego koledzy Grodzki, Wal- 
kowiak, Sztok, Sikorski i Gepert.

W nadćh. niedzielę na walnvm 
rocznym zebraniu ZKS „Kolejarż- 
Brda“ wszyscy, którzy walnie przy
czynili się do budowy nowego ośrod- 

plomy pamiątkowe.

Komisja Specjalna 
działa

BYDGOSZCZ (a) Komisja Specjal
na w Warszawie na wniosek Delega
tury w Bydgoszczy skierowała do obo 
zu pracy za uprawianie nielegalnego 
uboju i nielegalnego handlu mięsem 
Jana Skulimowskiego zam. w Krojczy 
nie pow. Lipno na 9 miesięcy. Anto
niego Armatę zam. we Włókach pow. 
Bydgoszcz na 5 miesięcy, oraz Kę-
ctósklego Stanisława zam. w Bydgo
szczy ul. Nowodworska 1 na 4 miesią 
ce.

Gruźlicza poezja
'Tajemniczy nieznajomy zrymował 
słowa... „lica" „gruźlica"!

Nie drażnijmy dłużę/ niecierpli
wej ciekawości czytelnika. Oto orygi* 
nał liryki w formie dwuwiersza kol* 
portowanego na afiszach przeciw* 
gruźliczych:

„Polska zdrową być musi, zdrowe
Jma mieć liea, 

a więcej nlifi wojna, niszczy
[Ją gruźlica".

Treść jest zbyt poważna a akcja 
zbyt ważna ażeby władze zajmujące 

I się propagowaniem walki z niebez* 
1 pieczefistwem choroby grutłczej w 
tak swawolnej formie to Czyniły. 
Plakaty te drukowane są w Bydgósz* 
czy.

Miejmy nadzieję, że miłośnik po* 
ezji, kwalifikujący do druku treść 
tego i podobnych temu sloganów. 
Zawstydzi się srodze swego błędu i 
wejdzie na drogę poprawy. „JERRY"

W piątek 20 bm. o godz. 19.30 
„Grzesźuićy bez winy". Sobota 
„Szklanka wody".

PAŃSTWOWY TEATR LA
LEK „BAJ POMORSKI" z Toru
nia — w sobotę 21. 1. 1950 r o 
godz. 17 w sali Teatrą przy uL 
Grodzkiej „Dom kotki" S. Mar- 
szaka.

KINA - POMORZANIN: 500 
ccm. POLONIA: Szeroka droga 
WOLNOŚĆ: As wywiadu. — 
ORZEŁ: Program składany: 7 
czarodziejskich płatków. GftYF: 
Maskarada. BAŁTYK: Ludzie 
bez skrzydeł.

Początek seansów Pomorza 
nin. Wolność i Gryf: godz. 16 00 
18.00 i 2000 Polonia, Orzeł, Bał
tyk: godz 15.30. 17,30 i 20,00.

MUZEUM MIEJSKIE: coazien. 
nie od 9,00 do 16 00: w medzi«l\ 
l święta (bezpłatnie) od 11—14

POMORSKI DOM BZTUK1 - 
doroczna wystawa prac czb w 
Ołtr<rjn Pom ZP4P

DYŻURY APTEK. Do 21. I g. 8: 
Apteka Społeczna nr 39, Al 
1 Maja 5 tel. 23 46, Apteka „Pod 
Złotym Orłem , Rynek 1, tele
fon 19 31.

POGOTOWIE RATUNKOWE 
PKP— tel miejski 12-53 lub 
przez eentr kolejową na nr 27-40 
do 27 48, numery wewnętrzne 350 
i 354 - ul Dworcowa 65 — Cen 
tfahia Kolejowa Przychodnia Le
karska.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY 
K-.menda MO 25-18, 28-IZ 26,18 
Pogotowie Ratunkowe PCK IO_0r 
Straż Pożarna nr 29-70. Pośtó 
taksówek 36.55 Infórmac|a I re 
klamacje centrali międżymiasto 
wej 02. Biuro numerów i tnfor 
macja centrali miewskiej 03 Biu 
to rtapraw 04 Przyjmowanie te. 
lefonów 05 Zegarynka 06.

PROGRAM LOKALNY 
Sóbpfa, 21 Stycznia 19J0 r.

5.10 Prógf. og.-polśkl. 8.05 Pro
gram lokalny dnia. 8.07 Wiado
mości miejscowe. 8.15 Prógf. og. 
polski. 14.15 Arie z oper Piotra 
Czajkowskiego. 14 40 Pomorski 
dziennik radiowy. 14.55 Program 
o.-poleki. 16.20 Reportaż dla 
dzieci „Szkolne koło sportowe 
pracuje — opr T. Bąblewski. - 
16.35 Rosyjskie pieśni ludowe w 
wyk. T. Szaliapina. 16.50 — 4? 
fragment powieści Jana Drdy 
„Miasteczko na dłoni". 17.00 Pro
gram og.-polski. 21.00 Koncert mu 
zyki dawnej:.orkiestra PR pód 
dyr. A. Rezlera, Maria Bojar- 
Przemieniecka, soprąn. 21.4Ó 
Progr. og.-polski. 22.00 Przegląd 
wydarzeń tygodnia. 22.15 Progr. 
og.-polski. 24.00 Zakończenie 
audycji, hymn.

61 milionów zl 
zaoszczędziły PZZ 
na Pomorzu

BYDGOSZCZ (A). Polhkie Zakłady 
Zbożowe na Pomorzu zaoszczędziły w 
1949 r. ponad 61 milj. zł. Rozwój 
współzawodnictwa pracy i maksymal
ne wykorzystanie surowca bez szkody 
dla jakości produkcji dały w drugim 
półroczu 1949 r. ponad 40 milj. zf 
oszczędności. Zmniejszenie czasu prze 
miafu obniżyło koszty produkcji, da
jąc ponad 8 milj. zł, na paliwie, sma
rach, energii elektrycznej 1 wyładun
ku osiągnięto 3 milj. zł oszczędności.

We wsjjółzawodnictwie placówek 
PZZ pierwsze miejaće zajął w. woje
wództwie młyn w Lubiczu, którego 
pracownicy otrzymali 380 tys. zł pre
mii. inne przodujące młyny również 
otrzymały nagrody pieniężne.



■K3* utr. 6 ILUSTROWANY KURIER POLSKI Nr 21

lomiast feiietonu

Do naszych Czytelników! „NASZ 00M“
(Ciąg dalszy ze strony 3)

J^rilka dni temu siedziałem w re
fy dakcji i pracowałem. Zdarza 

się to wprawdzie bardzo rzad
ko. ale... zdarza. 1 nagle — na ulicy 
szum, gwałt i rwetes! Podskakuje
my więc do okien i co się okazuje, 
proszę państwa?

Okazuje się, że jakieś auto potrą
ciło psa. Pies leży na jezdni i płacze

I rozmyśli i nic nikomu nie przyzna, 
na nagrody więc nie należy liczyć. 
Mimo to wierzymy, iż nasi Czytel
nicy bezinteresownie pośpieszą nam 
z odsieczą.

To jest nasza prośba numer 1. 
A prośba numer 2 wygląda następu
jąco: prosimy o przekazywanie na 
adres naszej redakcji różnorodnych

„Va zdjęciu szczę
śliwie ocalony pies 
pozuje naszemu 
fotoreporterowi i 
cierpliwie oczeku
je na decyzję Czy
telników w spra
wie imienia.

chłopcy natomiast oprawiają ksidńki. 
Dotychczas oprawili 200 egzemplarzy.

Nad samym morzem, wczesną, wio
sną dzieci zaczynają się bawić. Do 
ich dyspozycji oddane jest boisko 
sportowe, oraz boisko do siatkówki i 
koszykówki. Są tu również trapezy i 
huśtawki. Dzieci zażywają kąpieli 
słonecznej i morskiej. W bież, roku 
z do'acji Zarządu Gjćiwnego Zw. Bo
jowników zostanie wybudowany kort 
tenisowy.

Dookoła budynku rozciągają się: po 
le uprawne, warzywnik i sad owoco
wy. Obfite plony coroczne wystarcza 
ją dla dzieci na cały rok. Dom pod 
tym wzglądem jest samowystarczalny 
Również chłopcy i dziewczęta zapo
znają: się z ogrodnictwem i warzyw
nictwem, chętnie pracują, na małych 
poletkach.

Dzieci mają też i gospodarstwo. 
Pod ich opieką jest kurnik (150 kur), 
oraz chlew, gdzie tuczy się 9 świni 
okazałych. Chłopcy hodują także kró 
liki.

Niedawno odwiedziła Dom Dziecka

rzewnymi łzami. Nie może się bie- ' 
dak podnieść. Oczywiście cały ze- ■ 
spot redakcyjny płacze także.

Sytuacja była groźna. Zastanawia
no się już nad tym, czy nie należało
by psa szybko przetransportować na 
tamten, lepszy świat. I wtedy, pro
szę państwa, pękło mi z rozpaczy 
serce. Zeskoczyłem na dół i przy 
wydatnej pomocy pracowników na
szego wydawnictwa doprowadziłem 
do redakcji owego psa.

Od tej pory minęły dwa dni. Strasz 
ne i ponure były owe dni. Wędrowa
łem z psem po terenie całej insty
tucji, przenosząc się z pokoju do po
koju. Zaprzyjaźniłem się z naszą sto
łówką w celach zrozumiałych. Obec
nie pies czuje się wyśmienicie. Był 
u niego bardzo sympatyczny lekarz, 
który orzekł, iż po paru dniach pies 
zapomni o tym, że w ogóle wpadl 
kiedyś pod samochód.

Tu jednak, proszę państwa, ujaw
nia się pierwsza trudność. Otóż pies 
ów nie posiada imienia. Może i po
siada, w każdym razie nic nam nie 
jest o tym wiadomo. Trzeba więc 
psa ochrzcić. Ale jak?

Dyskutowaliśmy nad tą sprawą 
przez dwa dni — bez rezultatu. Je
den z kolegów-dziennikarzy, widocz
nie górący zwolennik cenionych wy
robów PMS, zaproponował, by psa 
ochrzcić imieniem „Starofoin". Po
mysł może dobry, ale ja, jako przy
sięgły abstynent i aktywny działacz 
Ligi Walki z Alkoholizmem, nie mog
łem się nań zgodzić.

I w dalszym ciągu nie wiemy, co 
z owym fantem zrobić. Dlatego też 
zwracamy się z gorącym apelem do 
naszych miłych i cierpliwych Czy
telników o pomoc. Ogłaszamy kon- 
kurs pod nazwą: „Szukamy imienia 
dla naszego psa". Co do nagród, to 
jeszcze nic nie wiadomo. Dyrektor 
naszego wydawnictwa wspominał coś 
o nagrodach, ale być może, że się

kości, wędlin, kiełbas, szynek i in
nych przedmiotów jadalnych. Oczy
wiście nie dla mnie, tylko dla naszego 
psa. Podobną akcję przeprowadza 
się już na terenie instytucji, lecz z 
niewielkimi, jak dotychczas, rezulta
tami. Na przykład sekretarz naszej 
redakcji oświadczył, że chętnie by ja
kieś kości przyniósł, lecz, niestety, 
sam je zjadał

Ufamy więc w to, że nasz gorący 
apel nie minie bez echa. W oczeki
waniu rychłej odpowiedzi ze strony 
miłych Czytelników kończę, do nó
żek padam i wysiadam Jur.

im. Gen. Świerczewskiego ekipa fil
mowa, która korzystała z dwumie
sięcznej ęJÓściny. Nakręciła ona w 
tym czasie Średniometrażowy film pt. 
,,Nasz dom“. Niedługo go ujrzymy na 
naszych ekranach i w najdrobniej
szych szczegółach poznamy życie 62 
dzieci, w wieku od 7 do 16 lat, które 
przebywać tu będą, atż do chwili usa
modzielnienia się.

W Domu Dziecka powraca im ra
dość życia. Tu wyrastają sieroty po 
partyzantach na pełnowartościowych 
obywateli. W tym pomaga państwo i 
ludzie dobrej woli, (em)

MOSKWA. Szachistka radziecka 
Ludmiła Rudenko zdobyła tytuł mi
strzyni świata, uzyskując na mistrzo
stwach w Moskwie pierwszy miej
sce — 11,5 pkt. z 15 możliwych.

GDANSK ORGANIZUJE 
MISTRZOSTWA POLSKI 

W BOKSIE
WARSZAWA. Indywidualne mi

strzostwa Polski w boksie, które mia
ły się odbyć w dniach 14 — 16 kwiet
nia br. w Poznaniu, zostały przenie
sione do Gdańska. Powodem tej de
cyzji zarządu PZB jest zajęcie w tym 
terminie hali poznańskiej.

* « *
Z powodu niemożności skompleto

wania odpowiednio silnych składów, 
spotkanie między dwoma reprezenta
cjami Ligi PZB. które miało się od
być 29 bm. we Wrocławiu, zostało 
odwołane.

Rozpowszechniajcie IKP

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI — SOBOTA, 21 STYCZNIA 1950 R.

5.10 Początek audycji. 5.13 
Sygnał czasu. 5.15 Streszczenie 
wiadomości porannych. 5.20 Kon 
cert dla świata pracy. 6.00
Streszczenie wiadomości poran
nych. 6.05 Gimnastyka. 6.15 Kon
cert rozrywkowy. 6.45 Dzienn.k 
poranny. 7.05 Program dnia. 
7.10 Gimnastyka. 7.20 Muzyka 
rozrywkowa. 8.00 Streszczenie 
w adomości porannych. 8.15 
przerwa. 11.57 Sygnał czasu i 
hejnał z wieży Mariackiej. 12.04 
Dz ennik południowy. 12.25 
przerwa. 13.30 Program dnia 
13.35 Audycja szkolna dla klas 
X XI. 14.00 Przegląd kultural
ny. 14.10 Najciekawsze audycje 
przyszłego tygodnia. 14.55 Kon
cert solistów. 15.30 Lenin — słu
chowisko dla dzieci. 16.00 Dzien
nik popołudniowy. 17.00 Przy 
sobocie po robocie. 18.00 Z kra
ju i ze świata. 18.15 Koncert lu
dowej kapeli. 18.40 Wszechnica 
radiowa. 19.00 Audycja dla wsi. 
19.15 Dziennik wieczorny. 20.40 
Skrzynka muzyczna. 21.40 Mic- 
kiewicz — powieść K. Pruszyń- 
sklego. 22.15 Koncert rozrywko
wy 23.00 Ostatnie wiadomości.

LONDYN. W międzypaństwowym 
meczu piłkarskim, rozegranym w 
Shieffield, Anglia B pokonała Szwaj
carię B 5:0 (2:0).

MECZ STAL - KOLEJARZ 
ODWOŁANY

WARSZAWA. W związku z wyjaz
dem do Szwecji zawodników chorzow
skiej Stali —- Bazarnika i Nowary, 
niedzielny mecz o mistrzostwo I Ligi: 
Kolejarz (Gdańsk) — Stal (Chorzów) 
został odwołany i odbędzie się w 
późniejszym terminie.

MISTRZOSTWA ŁYŻWIARSKIE 
JUNIORÓW

ZAKOPANE. Pierwszy dzień mi
strzostw łyżwiarskich Polski junio
rów w jeździe szybkiej odbył się w 
Zakopanem pod znakiem bardzo 
złych warunków lodowych. Po wy
laniu w nocy wody7 na tor — padają
cy obficie śnieg utworzył skorupę,

W ZSRR w r„ 1949 
aż 4 zawodników prze 
płynęło 100 sl. dow. w 
czasie poniżei 1 min 
Na pierwszym miejscu 
uplasował sie Drapr 
(58,3), dalei Libieł 
(58,4) Mieszków (58,5) 
i Uszakow (58,9).

* « *
Czechosłowacki zwig 

zek piłkarski ustalił re
prezentacyjna kadrę 
zawodników, którzy sq 
przewidziani do wystę
powania w barwach 
Czechosłowacji pod

czas spotkań między
narodowych. W skład 
kadry wchodzą: bram
karze — Jonak Paviis, 
Houska, Benedikt: o- 
brońcy Venqlar, Rubas, 
Vedral, Kopcan, Mach, 
Senecky. Krasnohorsky, 

pomocnicy — Truha, 
Mendik, Hanke, Vican, 

Benedikovic, Marko, 
Jajcaj, Radimc, Saier, 
Tibensky, Pluskał; na
pastnicy — Pazicky, 

Teaelhof, Preis, Szi- 
mansky, Kokstein, He- 
mele, Ceip, Klimek, 
Żdarsky, Svoboda II, 
Putera, Srsen, Muller, 
Semesi, Pesek. Toma, 
Kovarik, Zelinka, Pa- 
cenhaner. Jckubcik.

Kistenmacher, który 
zajął czwarte miejsce 
w dziesięcioboju olim
pijskim uzyskał w bie
gu na 400 m czas lep
szy od dotychczaso
wego rekordu Argen
tyny 48,3 sek.

* • *
Tradycyjne zawody 

pływackie Moskwa — 
Leningrad rozegrane 
w Leningradzie zakoń
czyły się szóstym z ko 
lei zwycięstwem Mo
skwy. Na wyróżnienie 
zasługuje wynik mo- 
skwiczanina Mieszko
wa na 100 m st. mot. 
1,08,7 i na 100 m klas. 
1,17,7.

Radzieckie łyżwiar
stwo żeńskie stanowi 
w świecie klasę dla 
siebie. Dowiodły tego 
zawodniczki radziec
kie na zeszłorocznych 
mistrzostwach świata, 
w których uzyskały bez 
apelacyjne zwycięstwa. 
Na zdjęciu czołowe za 
wodniczki radzieckie 
w jeździe szybkiej na 
lodzie. Od lewej: Ma
ria Isakowa, Zoja Hol- 
szczenikowa, Rimma 
Żukowa.

* » *
W międzynarodowym 

meczu hokejowym ro
zegranym w Bratysła
wie londyńska drużyna 
Harringay Racers poko 
nała reprezentację mia 
sta 7:2 (0:0, 2:2, 5:0).

* » *
Nagrodę honorową 

dla najlepszego lekko
atlety belgijskiego zdo 
był młody sprinter 
Fernard Linssen, wy
przedzając młociarza 
Haesta i średniody- 
stansowca Rosiera.

* * *
Kanadyjska drużyna 

hokejowa Edmonton 
Mercurys, która będzie 
reprezentowała Kanadę 
na mistrzostwach świa
ta, uzyskała trzecie ko
lejne zwycięstwo pod
czas tournee w Szkocji, 
uzyskując w Dundee 
wygraną z Dundee Ti
gers 4:3.

Młoda Włoszka Ma 
rzola uzyskał ■ w go
dzinnej jeźdź a rowe
rowej wynik lepszy od 
nieoficjalnego rekor
du świata, przejechaw 
szy 35 km 791 m.

* t *
Do reprezentacyjnej 

kadry hokejowej CSR 
powołani zostali: bram 
karze Cerveny, Jirka, 
Modry, Richter, obroń
cy — Haijny, Harnach, 
Macelis, Masny, Ne
mec, Osmera, Pavlik, 
Spanninger, Trousilek, 
napastnicy — Blazek, 
G. Bubnik, V. Bubnik, 
VI. Bubnik, Bouzek, Fa 
bry, Hajsman, Horsky, 
Charouzd, Kobranov, 
Konopasek, Mizera, Pa
cha, Rejman, Rozinak, 
Stanek, Stock, Vala, Va 
satm Zabrodsky.

* » *
Tenisista stołowy 

Bergman (Anglia) zdo
był mistrzostwo Fran
cji, bijąc we finale 
swojego rodaka mi
strza świata Leaeh'a 
3:0.

W dniach od 15 do 
21 maja br. odbędą 
się w Budapeszcie mi
strzostwa Europy w 
koszykówce żeńskiej, 
na które zaproszone 
zostaną wszystkie pań
stwa zorganizowane w 
FIBA z ZSRR na czele.

Francuski tenisista 
stołowy Hagenauer po 
konał Polaka Erlicha 
w spotkaniu, które 
trwało 90 minut, w sto
sunku 17:21, 14:21,
21:10, 21:14, 21:7.

Znany narciarski tre
ner Szwed Bergfors, 
który przygotowuje 
czechosłowackich bie
gaczy do zawodów w 
Tatrzańskiej Łomnicy 
przebywa obecnie na 
Słowacji.

której nie można już było przed za
wodami całkowicie usunąć. Osiąg
nięte w tych warunkach wyniki na
leży uważać za dobre.

W biegu na 500 m zwyciężył 17- 
letni Rawski z Legii w czasie 57,8, 
przed Szczepańskim z Legii i Nowa
kiem ze Skry.

23.10 Program na dzień następ
ny. 23.15 Muzyka taneczna. 24.00 
Zakończenie audycji, hymn.

jednorodzinny przy stacji lub 
mieście zadzierźawię. Łęgowski, 
Toruń Kopernika 5 . (3695

j|| WOLNE POSADY |J

Piekarza-cukiernika
poszukuje piekarnia Złoty Kłos
Szczecinek 1 Maja 20 (3702

PUROVOA I SYN

Trzeba było chyba trafu 
Skorzystajmy więc zeń przeto, 
Przejdźmy wprost od fotografa 
Do tamtego gabinetu.
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Nagle lice ojca zbladło 
I swym oczom nie dał wiary. 
Kiedy spojrzał na zwierciadło 
1 zobaczył tam poczwarę.

Bieg na 5.000 wygrał Rytel ze Skry 
w czasie 6:48,0, przed Rawskim 
i Szczepańskim.

W ogólnej punktacji pierwsze miej
sce zajął Rawski — 127,30 pkt., przed 
Szczepańskim — 128,60 pkt. i Rytlem 
129.90 pkt.

Startowało 18 juniorów.

DZIERŻAWY H

Domek

Zły jest. Niech to piorun trafi!
Zdjęcie mówi coś innego.
W pasji drze nA fotografii 
Podobiznę nosa swego.
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SPRZEDAM
dom 3-piętrowy, 2 składy w tym 
piekarnia, wille gospodarstwa, 
młyn, place budowlane, nowe 
zlecenia sprzedaży przyjmuje 
Jezierny Bydgoszcz, Aleja 1 Ma
ja 46. (3706
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M| NAĆKA Hf

Kursy
handlowe Bydgos cz, Koperni
ka 1. Kursy księgowości począt
kowej, przebitkowe, oraz dla bi- 
lanslslów rozpoczną się 1 lutego 
br. Wpisy przyjmuje kancelaria 
od godz. 16—18. (7451

Ul ZGUBY |M

Zgubioną
kartę rejestracyjną wydaną przez 
RKU Chojnice, na nazwisko 
Wróblewski Jan, Kamienica, pow. 
Miastko — unieważniam. (3710

Zgubie: o
kartę rejestracyjną — Lębork, 
kartę repatriacy i — Dżiedz- 
ce, dowód zamelc-rwani- Jar ań 
Popławski Piotr. (3708

Zgubiono
rehabilitację nr 539958 Smarz 
Zygmunt , ur. 2. 5. 1914 — Ko
morsku, źam. Wie ; Komorsk.

3707

OGŁOSZENIA: drobne po 50 zl za słowo. Poszukiwanie 
pracy 30 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów. 

Tłusty druk 100*/» drożej.
Ogłoszenia milimetr., w tekście od 100—3S0 ół, za tekstem 
od 40—150 zł, nekrologi od 35—200 zł za 1 mm. W nie
dziele i święta 50*/». drożej. Za terminowe zamieszczenie 

ogłoszeń nie odpowiadamy.
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